Betriebsanleitung

Hochdruckschieber
DSK und DSP

Vor Beginn aller Arbeiten Anleitung lesen!



Stahl-Armaturen PERSTA GmbH
Mulheimer Str. 18

59581 Warstein-Belecke
Telefon: +49 2902 762-02
Telefax: +49 2902 767-03
E-Mail: info@persta.de

Internet: www.persta.com

Originalbetriebsanleitung
Dok.-Nr. 6401.DE.STD.06.2017, 4, de_DE

© Stahl-Armaturen PERSTA GmbH 2017

2 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Informationen zur Betriebs-
anleitung

Geltungsbereich des Dokuments

Bezeichnung Baureihe

DSK 10 700 JT
DSK 10 700 JT
DSK 10 700 JT
DSK 26 700 JT

DSK 10-63 700 JT /700 JN
DSP 10-63 700 CT /700 CN

Mitgeltende Dokumente

Erganzende Anweisungen

Diese Anleitung ermoglicht den sicheren und effizienten Umgang
mit dem Hochdruckschieber. Die Anleitung ist Bestandteil des Pro-
duktes und muss in unmittelbarer Ndhe des Hochdruckschiebers
fur das Personal jederzeit zuganglich aufbewahrt werden.

Darlber hinaus gelten die ortlichen Arbeitsschutzvorschriften und
allgemeinen Sicherheitsbestimmungen flr den Einsatzbereich der
Hochdruckarmatur.

Das Personal muss diese Anleitung vor Beginn aller Arbeiten sorg-
faltig gelesen und verstanden haben. Grundvoraussetzung fur
sicheres Arbeiten ist die Einhaltung aller angegebenen Sicherheits-
hinweise und Handlungsanweisungen in dieser Anleitung.

Abbildungen in dieser Anleitung dienen dem grundséatzlichen Ver-
standnis und kénnen von der tatsachlichen Ausfiihrung abweichen.

O Wenngleich die Baugréf3e und Druckstufe je nach
Armaturtyp unterschiedlich sind, gelten, sofern
l nicht anders angegeben, alle Angaben in dieser
Anleitung fiir alle Armaturtypen gleichermal3en.

Diese Anleitung gilt fiir die folgenden Ausflihrungen der Baureihen
700 JT und 700 CT der Hochdruckschieber DSK und DSP:

Nennweite Druckstufe Class’
(DN) [mm]

50-150 PD 10 -
200-350/300 PD 10 -
350-700 PD 10 <725
65-300 PD 25/PD 40 <2500
50-600 PD 10-63 <4500
80-600 PD 10-63 <4500

* Zuordnungsnummer im Rohrleitungsbau

Zindgefahrenbewertung GA004

Mitgelieferter Anschlussplan

Gefahrenanalyse nach DGRL

Gefahrenanalyse nach MRL

Anleitung Antrieb

Technisches Datenblatt
Schraubenanziehdrehmomente gemafl Webseite:
www.persta.com

sowie weitere mitgelieferte Unterlagen

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP



Ergdnzende Anweisungen m

Kundendienst Stahl-Armaturen Mulheimer Str. 18
PERSTA GmbH 59581 Warstein

Telefon: +49 2902 762-02
Fax: +49 2902 767-03
E-Mail: info@persta.de

Revisionsiibersicht

Revisionsnummer Anderung/Erganzung Datum

1 Aktualisierung Kapitel ,Bestim- 05.05.2021
mungsgeméle Verwendung".

4 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

UBEIBIICK. ... 7
Sicherheit...............oooiii i 9
2.1 Symbole in dieser Anleitung..........ccccoeviiiiieiiiiiinenns 9
2.2 Bestimmungsgemale Verwendung..........ccccceeveuvvnennn. 1"
2.3 Sicherheitskennzeichnung...........cccoveiiiiiiiiiiniinenn. 12
2.4 Sicherheitseinrichtungen............ccccoiiiiiiiiiii e, 14
2.5 ReStSIKEN....ceiiiiiiiii i 17
2.5.1 Grundsatzliche Gefahren am Arbeitsplatz............... 18
2.5.2 Gefahren durch elektrischen Strom............c............ 18
2.5.3 Gefahren durch HydrauliK...........cccccooevviiiieneiniinenn. 19
2.5.4 Gefahren durch Pneumatik.............cccccccooiiiiii, 19
2.5.5 Mechanische Gefahren..........ccccccceeiiiiiiciiiiiiiienennn, 19
2.5.6 Thermische Gefahren..........ccccccoevviiiiiiicee e, 20
2.5.7 Gefahren durch Gefahrstoffe und Betriebsmittel..... 21
2.6 Verhalten im Noffall............ccccovrieiereeiiieeeeeee, 22
2.7 Personalanforderungen..........ccccovevveeeeiniiieeeesnieeenennn 22
2.8 Verantwortung des Betreibers..........cccoccovviiiiiiinnne 25
2.9 Personliche Schutzausristung.........cccoocceeeiiiiiiienennn. 26
210 Ersatzteile.....cccooiiiiiiiiiiieiee e 27
211 Umweltschutz.........ooooe e 29
Funktionsbeschreibung......................c 31
3.1 Wirkungsweise des Hochdruckschiebers................... 31
3.2 Abdichtung nach aulen..........ccccevvivieeeeiiiiieeeeeiieenn, 32
3.3 Ausfuhrungen des Hochdruckschiebers ................... 33
3.3.1 ADSPEITOrgan........ccoeeiiiiiieeiiiiiee et 33
3.3.2 Antriebsvarianten..........c.cccccoiiiiiiic 35
3.3.3 Anzeigeelemente.........cccccooiiiiiiii i 38
3.3.4 ANSChIUSSE.......co ittt 38
Transport und Lagerung.............ccccoovveeeeiiiiieeneniiiieeeeene 41
4.1 Sicherheitshinweise zu Transport und Lagerung........ 41
4.2 Transport der Packsticke..........cccoooiiiiiii 42
4.3 Lagerung der Armatur.........ccceeeeiiiiieeeeniiiiiee e 43
4.4 Lagerung von Ersatzteilen............ccccccoiiiiiiiiiiiinnnnn. 44
Installation..............cccccoo i 45
5.1 Sicherheitshinweise zur Installation............................ 45
5.2 Vor der Installation............ccceveveeieeeiiiiiiieeeee e 47
5.3 Armatur einbauen...........cccooiiiiiiiiii 48
5.4 Zusatzliche Sicherheitseinrichtungen anbringen........ 48
5.5 Bei elektrischem Antrieb Spannungsversorgung

ANSChIEREN.....eeiiiii e 49
5.6 Bei hydraulischem Antrieb Hydraulik anschlief3en...... 49
5.7 Bei pneumatischem Antrieb Pneumatik

ANSChIEREN. ...t 50

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 5



Inhaltsverzeichnis

10

1"

5.8 Nach der Installation...........cccccceeeeeeiiiiiiiiiieeeee e 50
5.8.1 Armatur beizen.........cccccciiiiiiiiii 51
5.8.2 Armatur anstreichen............cccoooiiiiii s 51
5.8.3 Systemdruck- und Dichtheitsprifung durchfuhren... 52
5.8.4 Warmeschutzisolierung anbringen.......................... 52
Erstinbetriebnahme.................ccooci 55
6.1 Sicherheitshinweise zur Erstinbetriebnahme.............. 55
6.2 Vor der Erstinbetriebnahme..............ccccoiveninennnnn. 58
6.3 Erstinbetriebnahme durchfiihren.............cccccoceienee. 59
Bedienung..............oooiiiiiiiiiii e 61
7.1 Sicherheitshinweise zur Bedienung.............ccccoccuveeeen. 61
7.2 Armatur bedienen............ccccoeeiiiiiiii 63
7.2.1 Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad).............. 63
7.2.2 Armatur mit elektrischem Antrieb............................. 63
7.2.3 Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem
ANTHED oo 64
7.3 Armatur im Notfall bedienen............ccccocoeviiiiinennnn 65
7.3.1 Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad).............. 65
7.3.2 Armatur mit elektrischem Antrieb.............ccccceeeeeenn. 66
7.3.3 Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem
ANTHED ... 67
Wartung...........coooiiiiiiii e 69
8.1 Sicherheitshinweise zur Wartung...........ccccccovcvveeeenns 69
8.2 Wartungsplan...........coooiiiiiiiiiiiiie e 73
8.3 Wartungsarbeiten..........cccocoeiiiiiiiii 74
8.3.1 Armatur optisch kontrollieren..............cccccovvvvrinnnnee. 74
8.3.2 Stopfbuchspackung erneuern...............ccccccooeeiiiie. 74
8.3.3 Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern... 79
8.3.4 Bewegte Teile (Spindelgewinde) schmieren............ 83
8.4 Nach der Wartung..........c.coeeiniiiiiiiiie e 84
Storungen und Storungsbehebung..................ccccceee 85
9.1 Sicherheitshinweise zur Stérungsbehebung............... 85
9.2 Storungstabelle.........coceeeeiiiiiiiiiiiiiieeee e, 88
Demontage, Entsorgung..............cccccciiiiiiiiiiiiiee e, 91
10.1 Sicherheitshinweise zur Demontage........................ 91
10.2 Demontage........c..oeveiiiiiiiieiiieiee e 94
10.3 ENtSOrQUNQG....cceiiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 95
INA@X......ooiii e 97

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m OERSTE Uberblick

1  Uberblick

Uberblick Hochdruckschieber

Abb. 1: Hochdruckschieber (dargestellt: Baureihe DSK 10)

1 Antrieb (hier: Handrad) 5  Stutzen fur Uberdrucksicherung (optional)

2  Spindel 6 Gehause

3 Biugelaufsatz 7  Absperrorgan (hier: Keilplatten)

4  Deckelverschluss 8 Durchgang

Kurzbeschreibung Die als Hochdruckschieber bezeichnete Armatur wird in Rohrlei-

tungen eingebaut. Das Gehause (Abb. 1/6) der Armatur wird je
nach Ausfiihrung in die Rohrleitung geflanscht oder geschweilt.

Das Absperrorgan wird tber die Spindel (Abb. 1/2) nach oben und
unten gefahren.

Wenn das Absperrorgan (Abb. 1/7) nach unten in den Durchgang
gefahren wird, kann kein Medium durch die Armatur flieRen. Bei
geoffneter Armatur wird das gesamte Gehause vom Medium
durchstromt.

Siehe & Kapitel 3 ,Funktionsbeschreibung” auf Seite 31.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 7



Uberblick

Absperrorgan

Antriebsvarianten

Medien

Werkzeuge

Die Modelle DSK und DSP unterscheiden sich in der Art des
Absperrorgans:

B DSK: Keilplatten-Rundschieber
B DSP: parallele Platten

Siehe & Kapitel 3.3.1 ,Absperrorgan“ auf Seite 33.

Je nach Ausfuihrung wird die Spindel auf verschiedene Arten ver-
fahren:

B manuell tber ein Handrad
B elektrisch

B hydraulisch

B pneumatisch

Siehe © Kapitel 3.3.2 ,Antriebsvarianten” auf Seite 35.

Je nach Ausfiihrung des Hochdruckschiebers kann er fir Wasser,
Dampf, Ol und sonstige nicht aggressive Medien eingesetzt
werden.

Die folgenden Werkzeuge werden bei den in der Betriebsanleitung
beschriebenen Arbeiten bendtigt:

Anschlagmittel
Funktionsfahige und zugelassene Mittel zum Anschlagen von
Armaturen und Bauteilen am Hebezeug.

Gabelstapler
Gabelstapler mit ausreichender Tragfahigkeit zum Transport von
Armaturen.

Hebezeug
Hebezeug mit ausreichender Tragfahigkeit zum Transport von
Armaturen und Bauteilen.

Packungszieher
Werkzeug zum Entfernen von Stopfbuchspackungen.

Splintaustreibwerkzeug
Dornartiges Werkzeug zum Austreiben der Segmentringe.

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m PERSTE Sicherheit

Symbole in dieser Anleitung

2 Sicherheit

2.1 Symbole in dieser Anleitung

Sicherheitshinweise Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch Symbole
gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise werden durch Signal-
worte eingeleitet, die das Ausmal der Gefahrdung zum Ausdruck
bringen.

GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine unmittelbar gefahrliche Situation hin,
die zum Tod oder zu schweren Verletzungen flihrt,
wenn sie nicht gemieden wird.

WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation
hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen
fihren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine moglicherweise gefahrliche Situation
hin, die zu geringfligigen oder leichten Verlet-
zungen flhren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

> B P

HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort
weist auf eine mdglicherweise gefahrliche Situation
hin, die zu Sachschaden fihren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

UMWELTSCHUTZ!
Diese Kombination aus Symbol und Signalwort

weist auf mogliche Gefahren fir die Umwelt hin.

Sicherheitshinweise in Handlungs- Sicherheitshinweise kénnen sich auf bestimmte, einzelne Hand-

anweisungen lungsanweisungen beziehen. Solche Sicherheitshinweise werden
in die Handlungsanweisung eingebettet, damit sie den Lesefluss
beim Ausflhren der Handlung nicht unterbrechen. Es werden die
oben beschriebenen Signalworte verwendet.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 9



Sicherheit

Symbole in dieser Anleitung

Besondere Sicherheitshinweise

Tipps und Empfehlungen

Weitere Kennzeichnungen

\{| PERSIE

Beispiel:

1. Schraube l6sen.

2,
VORSICHT!
Klemmgefahr am Deckel!
Deckel vorsichtig schlie3en.

3. Schraube festdrehen.

Um auf besondere Gefahren aufmerksam zu machen, werden in
Sicherheitshinweisen folgende Symbole eingesetzt:

Warnzeichen Art der Gefahr

Warnung vor gefahrlicher elekt-
rischer Spannung.

Warnung vor einer Gefahren-
stelle.

O Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Empfeh-
lungen sowie Informationen fiir einen effizienten
und stérungsfreien Betrieb hervor.

Zur Hervorhebung von Handlungsanweisungen, Ergebnissen, Auf-
listungen, Verweisen und anderen Elementen werden in dieser
Anleitung folgende Kennzeichnungen verwendet:

Kennzeichnung Erlauterung
Schritt-fir-Schritt-Handlungsanweisungen
Ergebnisse von Handlungsschritten

oS Verweise auf Abschnitte dieser Anleitung
und auf mitgeltende Unterlagen

[ ] Auflistungen ohne festgelegte Reihenfolge

10

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Sicherheit

Bestimmungsgemale Verwendung

2.2 Bestimmungsgemale Verwendung

Armaturen der angegebenen Baureihen (& ,Geltungsbereich des
Dokuments* auf Seite 3) sind fur den Einbau in Rohrleitungen
unter den folgenden Voraussetzungen vorgesehen:

B Betrieb der Armatur als Auf/Zu-Armatur.

B Betrieb der Armatur mit fliissigen oder gasférmigen Medien,
ohne besondere korrosive, chemische oder abrasive Ein-
flisse.

B Temperaturanderungs-Geschwindigkeiten von ca. 3—6 K/min
(3—6 °C/min).

B Anzahl der Lastspiele von maximal 1000 Lastspielen zwischen
drucklosem Zustand und maximal zulassigem Druck PS.

B Beliebige Anzahl von Lastspielen bei Druckschwankungen bis
10 (% des maximal zuldssigen Drucks PS.

B Allgemein gebrauchliche Strémungsgeschwindigkeiten
abhangig von der Art des Mediums und dem Einsatzbereich
der Armatur.

B Betrieb der Armatur ohne zusatzliche aul3ere Einfliisse wie
Rohrleitungskrafte, Schwingungen, Windlasten, Erdbeben,
korrosive Umgebung, Feuer, Verkehrslasten, Zerfallsdriicke
instabiler Fluide.

B Armatur nur innerhalb der auf dem Typenschild (% , Typen-
schild“ auf Seite 13) angegebenen Grenzen betreiben.

B Wenn die Armatur im Zeitstandbereich betrieben wird, ist die
Armatur fur eine maximale Betriebsdauer von 100.000 h aus-
gelegt. Danach muss die Armatur ausgetauscht werden.

B Es wurden keine Temperaturzuschlage bertcksichtigt. Beim
Einsatz im HeiRdampfbereich sind Temperaturzuschlage nach
Regelwerk vom Betreiber zu berticksichtigen.

B Der Prifdruck fiir eine wiederkehrende Priifung darf nicht
hoher sein, als der maximal zulassige Druck PS multipliziert
mit 1,3.

B Die Armatur darf nur bei vorwiegend ruhender Innendruckbe-
anspruchung betrieben werden. Zusatzbeanspruchungen
(z. B. stationare Warmespannungen, instationare Druck- und
Temperaturbeanspruchungen bei Wechselbelastung oder
Rohrleitungslasten) wurden nicht berticksichtigt.

Bei Einsatz der Armatur in explosionsgefahrdeten Bereichen Hin-
weise aus der Zindgefahrenbewertung GA004 beachten und
darin geforderte MaRnahmen umsetzen.

Zur bestimmungsgemafien Verwendung gehdrt auch die Einhal-
tung aller Angaben in dieser Anleitung.

Jede Uber die bestimmungsgemale Verwendung hinausgehende
oder andersartige Benutzung gilt als Fehlgebrauch.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 11



Sicherheit m AR

Sicherheitskennzeichnung

Fehigebrauch

2.3

WARNUNG!
Gefahr bei Fehlgebrauch!

Fehlgebrauch der Armatur kann zu gefahrlichen
Situationen fuhren.

— Armatur niemals in explosionsgefahrdeten
Bereichen einsetzen, ohne Hinweise und Maf3-
nahmen aus der Zindgefahrenbewertung
GA004 umzusetzen.

— Armatur nicht zum Regeln des Massenstroms
einsetzen.

— Keine krafterhéhenden Mittel zur Betatigung des
Handrads einsetzen.

— Handrad nur von Hand betatigen.

— Bei schwergangigem oder nicht zu betati-
gendem Handrad Hersteller kontaktieren.

— Robhrleitungen spannungsfrei anschlief3en.
— Korrekte Einbaulage der Armatur beachten.
— Armaturen nicht als Festpunkt einsetzen.
— Elektrische Antriebe niemals Gber Drehmoment
fahren.
— Anzahl der erlaubten Lastspiele (% Kapitel 2.2
,Bestimmungsgeméle Verwendung*“
auf Seite 11) nicht Gberschreiten.
— Bei Betrieb der Armatur mit
— Entlastungsrohr,
— Bohrung in der Schieberplatte oder
— Bohrung im Sitzring

als Sicherheitseinrichtung (% Kapitel 2.4
»Sicherheitseinrichtungen® auf Seite 14)
Armatur ausschlie3lich in einer Richtung
(% ,Durchflussrichtungspfeil” auf Seite 13)
betreiben.

Sicherheitskennzeichnung

Die folgenden Symbole und Hinweisschilder befinden sich im
Arbeitsbereich. Sie beziehen sich auf die unmittelbare Umgebung,
in der sie angebracht sind.

12

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Typenschild

Durchflussrichtungspfeil

Kundenspezifische Kennzeich-
nungen

Sicherheit

Sicherheitskennzeichnung

WARNUNG!
Gefahr bei unleserlicher Beschilderung!

Im Laufe der Zeit konnen Aufkleber und Schilder
verschmutzen oder auf andere Weise unkenntlich
werden, so dass Gefahren nicht erkannt und not-
wendige Bedienhinweise nicht befolgt werden
kénnen. Dadurch besteht Verletzungsgefahr.

— Alle Sicherheits-, Warn- und Bedienungshin-
weise in stets gut lesbarem Zustand halten.

— Beschadigte Schilder oder Aufkleber sofort
erneuern.

Das Typenschild befindet sich an der Armatur. Je nach Ausfiihrung
sind dem Typenschild die folgenden Angaben zu entnehmen:

Rickmeldenummer

B Artikelnummer

B Baujahr

B Nennweite

B Nenndruck/Auslegungsdaten

Je nach Ausfiihrung ist auf der Armatur die Durchflussrichtung
durch einen Pfeil gekennzeichnet.

Auf Kundenwunsch sind weitere Kennzeichnungen (z. B. Tempera-
turgrenzen) vorhanden.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 13



Sicherheit

Sicherheitseinrichtungen

2.4 Sicherheitseinrichtungen

Abb. 2: Einteilung in "Rdume"

Im geschlossenen Zustand sind in der Armatur 3 "Raume" vor-
handen:

@ 1. Raum: druckzugewandte Seite (Abb. 2/1)
(O 2. Raum: druckabgewandte Seite (Abb. 2/2)
@ 3. Raum: abgesperrter Innenraum (Abb. 2/3)

O 3. Raum gegen Uberbeanspruchung durch den
ﬂ, Betreiber absichern lassen.

14

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021




\{| PERSIE

Sicherheit

Sicherheitseinrichtungen

Anschlussmoglichkeit fur auBenlie-

gende Sicherheitseinrichtungen

Abb. 3: Geschlossener Stutzen am
Gehéuse

AuBenliegende Sicherheitseinrich-
tung: Umfiihrung mit Entlastungs-
leitung

Je nach Anwendungsfall kann die Armatur (Abb. 3/1) durch den
Betreiber mit einer auRenliegenden Uberdrucksicherung ausge-
stattet werden. Zu diesem Zweck kann die Armatur vom Hersteller
mit einem werksseitig verschlossenen Stutzen (Abb. 3/2) ausge-
stattet werden. Der Stutzen stellt eine Verbindung von auf3en zum
3. Raum (Abb. 2/3) her. Am Stutzen (Abb. 3/2) konnen auRenlie-
gende Uberdrucksicherungen angeschlossen werden.

Mit einer Umfiihrung kdnnen durch auRenliegende, zusatzliche
Ventile (Abb. 4/1) Verbindungen zwischen den voneinander
getrennten Raumen (Abb. 3) innerhalb der Armatur hergestellt
werden.

' HINWEIS!
Sachschaden durch geschlossene Umfiih-
®  rungsarmaturen!

Es kann zu Sachschaden an der Hochdruckar-
matur kommen, wenn beide Umfiihrungsarmaturen
geschlossen sind.

— Sicherstellen, dass immer eine der beiden
Umflihrungsarmaturen geoffnet ist.

Abb. 4: Umfiihrung mit Entlastungslei-

tung (dargestellt: DSK 25 50-600)

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 15



Sicherheit m AR

Sicherheitseinrichtungen

Entlastungsrohr

Mit einem Entlastungsrohr (Abb. 5/1) wird eine Verbindung zwi-
schen dem 3. Raum (Abb. 2/3) und der druckzugewandten Seite
(Abb. 2/1) der Armatur hergestellt.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch wechselnde Durch-

flussrichtung!

Bei Absicherung der Armatur tber ein Entlastungs-
rohr besteht die Gefahr von schweren Verlet-
zungen, wenn die vorgegebene Durchflussrichtung
nicht eingehalten wird.

— Armatur ausschlieBlich in der zugelassenen
Durchflussrichtung (% ,Durchflussrichtungspfeil*
auf Seite 13) betreiben.

Abb. 5: Entlastungsrohr

Sicherheitsventil

Ein am Stutzen (Abb. 3/2) angebrachtes Sicherheitsventil
(Abb. 6/1) leitet kritische Driicke ab.

Abb. 6: Sicherheitsventil

Bohrung in der Schieberplatte Durch eine optionale Bohrung in der Schieberplatte wird ver-
mieden, dass der Druck im Gehause den Betriebsdruck der
Armatur Uberschreitet.

16 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m PERSTE Sicherheit

Restrisiken

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch wechselnde Durch-

flussrichtung!

Bei Absicherung der Armatur Uber eine Bohrung in
der Schieberplatte besteht die Gefahr von
schweren Verletzungen, wenn die vorgegebene
Durchflussrichtung nicht eingehalten wird.

— Armatur ausschlieB3lich in der zugelassenen
Durchflussrichtung (% ,Durchflussrichtungspfeil
auf Seite 13) betreiben.

Bohrung im Sitzring Durch eine optionale Bohrung im Sitzring wird vermieden, dass der
Druck im Gehause den Betriebsdruck der Armatur tberschreitet.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch wechselnde Durch-

flussrichtung!

Bei Absicherung der Armatur Uber eine Bohrung
im Sitzring besteht die Gefahr von schweren Ver-
letzungen, wenn die vorgegebene Durchflussrich-
tung nicht eingehalten wird.

— Armatur ausschlieB3lich in der zugelassenen
Durchflussrichtung (% ,Durchflussrichtungspfeil
auf Seite 13) betreiben.

Drehmomentschalter bei elektri- Bei einem elektrischen Antrieb sind zusatzlich zum Wegschalter
schem Antrieb Drehmomentschalter montiert. Diese schitzen die Armatur vor zu
hohen Drehmomenten.

2.5 Restrisiken

Die Armatur ist nach dem Stand der Technik und geman aktuellen
Sicherheitsanforderungen konzipiert. Dennoch verbleiben Restge-
fahren, die umsichtiges Handeln erfordern. Im Folgenden sind die
Restgefahren und die hieraus resultierenden Verhaltensweisen
und MaRBnahmen aufgelistet.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 17



Sicherheit m AR

Restrisiken > Gefahren durch elektrischen Strom

2.5.1 Grundsatzliche Gefahren am Arbeitsplatz

Explosionsgefidhrdete Bereiche
GEFAHR!
Lebensgefahr durch Nichtbeachtung explosi-

onsgefiahrdeter Bereiche!

Je nach Ausfiihrung kann die Armatur in explosi-
onsgefahrdeten Bereichen eingesetzt werden. Es
besteht Lebensgefahr bei Nichtbeachtung von Ver-
haltensregeln innerhalb dieser Bereiche.

— Sicherstellen, dass Arbeiten an der Armatur am
Montageort durchgefihrt werden konnen.

Stolpergefahr

VORSICHT!
Verletzungsgefahr durch Stolpern!

In der Einsatzumgebung der Armatur besteht die
Gefahr von Sturzverletzungen.

— Kabel und Anschlussleitungen so verlegen,
dass keine Stolperfallen entstehen.

2.5.2 Gefahren durch elektrischen Strom

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
des Antriebs besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete
elektrische Bauteile kdnnen unkontrollierte Bewe-
gungen ausfihren und zu schwersten Verlet-
zungen flhren.

Elektrischer Strom

— Vor Beginn der Demontage die elektrische Ver-
sorgung abschalten und endgtiltig abtrennen.

— Arbeiten an elektrischen Leitungen und Kompo-
nenten nur durch Elektrofachkrafte durchfiihren
lassen.

18 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

2.5.3 Gefahren durch Hydraulik
Fliissigkeit unter hohem Druck

A\

2.5.4 Gefahren durch Pneumatik

Gefahren durch Pneumatik

2.5.5 Mechanische Gefahren
Quetschgefahr an Spindeln

A\

Sicherheit

Restrisiken > Mechanische Gefahren

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch hydraulische Ener-
gien!

Hydraulisch angetriebene Bauteile der Armatur

sowie das ausldsende Uberdruckventil kénnen
schwerste Verletzungen verursachen.

Arbeiten an der hydraulischen Anlage nur durch
Hydraulikfachkrafte ausfiihren lassen.

Vor Beginn der Arbeiten an der hydraulischen
Anlage diese vollstédndig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

Armatur frostfrei betreiben, um Sprengen des
Gehéauses zu verhindern.

Personliche Schutzausristung tragen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch pneumatische Ener-
gien!

Pneumatisch angetriebene Bauteile der Armatur
kénnen schwerste Verletzungen verursachen.

Arbeiten an der pneumatischen Anlage nur
durch Pneumatikfachkrafte ausfiihren lassen.

Vor Beginn der Arbeiten an der pneumatischen
Anlage diese vollstandig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

Personliche Schutzausristung tragen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr an bewegten Teilen!

An bewegten Teilen (Spindeln/Verdrehsiche-
rungen) besteht die Gefahr von Verletzungen.
— Im Betrieb nicht an bewegte Teile fassen.
— Personliche Schutzausristung tragen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

19



Sicherheit m AR

Restrisiken > Thermische Gefahren

Hohes Gewicht der Armatur

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohes Gewicht der

Armatur!

Durch das hohe Gewicht der Armatur sowie deren
Bauteile kann es zu schweren Verletzungen
kommen.

— Armaturen durch geeignetes Hebezeug oder
Gabelstapler transportieren.

— Armaturen nicht am Handrad anheben.

— Armaturen nicht am Antrieb anheben.

— Armaturen, wenn moglich, am Bugelaufsatz
anheben.

— Zugelassene und funktionsfahige Anschlag-
mittel verwenden.

— Armaturen und Bauteile gegen Umfallen
sichern.

2.5.6 Thermische Gefahren
Thermische Gefahren

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohe/niedrige Tempe-

raturen!

Je nach Einsatz der Armatur bzw. der Rohrleitung
kann es zu Verletzungen aufgrund hoher oder
niedriger Temperatur der Bauteile kommen.

— Bei Arbeiten an Bauteilen bzw. Betatigen von
Stelleinrichtungen Schutzausristung tragen:
Schutzhandschuhe, Schutzbrille.

— Vor Arbeiten an Bauteilen diese auf Umge-
bungstemperatur abkiihlen/erwarmen lassen.

— Durch den Betreiber Schutzisolierung anbringen
lassen.

Frostgefahr

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Frostsprengung!

Infolge von Frostsprengung kann es zu schweren
Verletzungen aufgrund von Flussigkeit unter
hohem Druck kommen.

— Sicherstellen, dass Armatur vor Au3erbetrieb-
setzung vollstandig entleert ist.

— Armaturen niemals bei Temperaturen betreiben,
die um den Gefrierpunkt des Rohrleitungsme-
diums oder darunter liegen.

20 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

Sicherheit

Restrisiken > Gefahren durch Gefahrstoffe und Betriebsmittel

2.5.7 Gefahren durch Gefahrstoffe und Betriebsmittel

Rohrleitungsmedium

Schmierfett

A\

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unter Druck ste-
hendes Rohrleitungsmedium!

Sowohl im Betrieb als auch im AuRerbetriebszu-
stand kann es je nach Ausfiihrung der Armatur zu
Verletzungen durch unter Hochdruck austretendes
Medium kommen.

— Schraubverbindungen nicht I6sen.

— Bei losen Schraubverbindungen Betreiber infor-
mieren und betreffenden Rohrleitungsabschnitt
absperren lassen.

— Bei losen Schraubverbindungen Ursache hierfir
abklaren lassen und beseitigen. Ggf. Armatur
durch den Hersteller Giberprifen lassen.

WARNUNG!

Gesundheitsgefahr durch Rohrleitungsme-
dium!

Kontakt mit dem Rohrleitungsmedium kann
gesundheitliche Folgen haben.

— Rohrleitungsmedium geman Sicherheitsdaten-
blatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Rohrleitungsmedium umgehend
aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Betriebsstoffe!
Durch Kontakt mit Betriebs-/Schmierstoffen kann

es zu Beeintrachtigungen der Gesundheit
kommen.

— Betriebs- und Schmierstoffe gemaf Sicherheits-
datenblattern des Herstellers handhaben.

— Personliche Schutzausristung tragen: Schutz-
handschuhe, Sicherheitsschuhe, Schutzbrille,
Arbeitsschutzkleidung.

— Ausgelaufene Schmier-/Betriebsstoffe umge-
hend aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 21



Sicherheit m TERSTK

Personalanforderungen

Beizmedium

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Beizmedium!

Direkter Kontakt mit dem verwendeten Beizme-
dium kann zu Schadigungen der Gesundheit
fahren.

— Beizmedium geman Sicherheitsdatenblatt des
Herstellers handhaben.

— Schutzausrustung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Beizmedium umgehend auf-
nehmen und umweltgerecht entsorgen.

2.6 Verhalten im Notfall
1. Betroffene Rohrleitungsabschnitte absperren.
Betriebsinterne Regelungen befolgen.

Armatur im Notfall bedienen (% Kapitel 7.3 ,Armatur im Not-
fall bedienen” auf Seite 65).

2.7 Personalanforderungen

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unzureichender Qualifi-

kation des Personals!

Wenn unqualifiziertes Personal Arbeiten an der
Maschine vornimmt oder sich im Gefahrenbereich
der Maschine aufhalt, entstehen Gefahren, die
schwere Verletzungen und erhebliche Sach-
schaden verursachen kénnen.

— Alle Tatigkeiten nur durch dafur qualifiziertes
Personal durchfiihren lassen.

— Ungqualifiziertes Personal von den Gefahrenbe-
reichen fernhalten.

22 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m PERSTE Sicherheit

Personalanforderungen

In dieser Anleitung werden die im Folgenden aufgefiuhrten Qualifi-
kationen des Personals fur die verschiedenen Tatigkeitsbereiche
benannt:

Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung,
Kenntnisse und Erfahrungen sowie Kenntnis der einschlagigen
Normen und Bestimmungen in der Lage, Arbeiten an elektrischen
Anlagen auszufihren und mégliche Gefahren selbststandig zu
erkennen und zu vermeiden.

Die Elektrofachkraft ist speziell fiir das Arbeitsumfeld, in dem sie
tatig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und Bestim-
mungen.

Entsorger

Ein Entsorger ist ein den drtlichen Vorschriften entsprechend befa-
higtes Unternehmen zum Einsammeln, Beférdern, Lagern, Behan-
deln, Verwerten oder Beseitigen von Abfallen und Wertstoffen.

Hydraulikfachkraft

Die Hydraulikfachkraft ist flir den speziellen Aufgabenbereich, in
dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und
Bestimmungen.

Die Hydraulikfachkraft kann aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung
und Erfahrungen Arbeiten an hydraulischen Anlagen ausfiihren
und mogliche Gefahren selbststandig erkennen und vermeiden.

Industriemechaniker (Hochdruckarmaturen)

Der Industriemechaniker ist aufgrund seiner fachlichen Ausbildung,
Kenntnisse und Erfahrung sowie Kenntnis der einschlagigen
Normen und Bestimmungen in der Lage, die ihm Ubertragenen
Arbeiten an Installationen und Armaturen im Hochdruckbereich
auszufihren und mogliche Gefahren selbststandig zu erkennen
und Gefahrdungen zu vermeiden.

Er wurde vom Betreiber in den Umgang mit der Anlage einge-
wiesen und erhalt regelmaRige Unterweisungen.

Der Industriemechaniker ist dazu imstande, Installationen und
Armaturen im Hochdruckbereich selbststadndig zu warten und
instand zu setzen.

Pneumatikfachkraft

Die Pneumatikfachkraft ist flir den speziellen Aufgabenbereich, in
dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und
Bestimmungen.

Die Pneumatikfachkraft kann aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung
und Erfahrung Arbeiten an pneumatischen Anlagen ausfiihren und
mogliche Gefahren selbststandig erkennen und vermeiden.

Rohrleitungsbauer

Der Rohrleitungsbauer ist aufgrund seiner fachlichen Ausbildung,
Kenntnisse und Erfahrung sowie Kenntnis der einschlagigen
Normen und Bestimmungen in der Lage, die ihm Ubertragenen
Arbeiten auszufihren und moégliche Gefahren selbststandig zu
erkennen und Gefahrdungen zu vermeiden.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 23



Sicherheit

Personalanforderungen

Grundlegende Anforderungen

Unbefugte

\{| PERSIZ

Der Rohrleitungsbauer ist in der Lage, Armaturen in der Rohrlei-
tung sicher und fachgerecht einzubauen.

Staplerfahrer

Der Staplerfahrer hat dem Betreiber die Fahigkeiten im Fihren von
Flurférderzeugen mit Fahrersitz oder Fahrerstand nachgewiesen
und ist daraufhin vom Betreiber schriftlich mit der Fiihrung beauf-
tragt worden.

Unterwiesene Person (Betreiber)

Die unterwiesene Person (Betreiber) wurde nachweislich in einer
Unterweisung durch den Betreiber Gber den Umgang mit der
gesamten Anlage und die moglichen Gefahren bei unsachge-
mafRkem Verhalten unterrichtet. Dieses Wissen wird durch regelma-
Rige Unterweisungen durch den Betreiber aufgefrischt. Der Inhalt
dieser Anleitung ist der unterwiesenen Person (Betreiber) bekannt.

Die unterwiesene Person (Betreiber) kennt die Anlage des Betrei-
bers und die davon ausgehenden Gefahren. Sie ist mit der Bedie-
nung der Anlage durch den Betreiber beauftragt.

Unterwiesene Person (Hebezeug)

Die unterwiesene Person (Hebezeug) wurde nachweislich in einer
Unterweisung durch den Betreiber iber den Umgang mit Hebe-
zeug und Anschlagmitteln und die mdglichen Gefahren bei unsach-
gemalem Verhalten unterrichtet.

Als Personal sind nur Personen zugelassen, von denen zu
erwarten ist, dass sie ihre Arbeit zuverlassig ausfihren. Personen,
deren Reaktionsfahigkeit beeinflusst ist, z. B. durch Drogen,
Alkohol oder Medikamente, sind nicht zugelassen.

Bei der Personalauswahl die am Einsatzort geltenden alters- und
berufsspezifischen Vorschriften beachten.

WARNUNG!
Lebensgefahr fiir Unbefugte durch Gefahren im

Gefahren- und Arbeitsbereich!

Unbefugte Personen, die die hier beschriebenen
Anforderungen nicht erfiillen, kennen die Gefahren
im Arbeitsbereich nicht. Daher besteht flir Unbe-
fugte die Gefahr schwerer Verletzungen bis hin
zum Tod.

— Unbefugte Personen vom Gefahren- und
Arbeitsbereich fernhalten.

— Im Zweifel Personen ansprechen und sie aus
dem Gefahren- und Arbeitsbereich weisen.

— Die Arbeiten unterbrechen, solange sich Unbe-
fugte im Gefahren- und Arbeitsbereich auf-
halten.

24

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Unterweisung

Sicherheit

Verantwortung des Betreibers

Der Betreiber muss das Personal regelmafig unterweisen. Zur
besseren Nachverfolgung muss ein Unterweisungsprotokoll mit fol-
genden Mindestinhalten erstellt werden:

Datum der Unterweisung

B Name des Unterwiesenen

B Inhalte der Unterweisung

B Name des Unterweisenden

B Unterschriften des Unterwiesenen und des Unterweisenden

2.8 Verantwortung des Betreibers

Betreiber

Betreiberpflichten

Betreiber ist diejenige Person, die die Armatur zu gewerblichen
oder wirtschaftlichen Zwecken selbst betreibt oder einem Dritten
zur Nutzung/Anwendung Uberlasst und wahrend des Betriebs die
rechtliche Produktverantwortung fir den Schutz des Benutzers,
des Personals oder Dritter tragt.

Die Armatur wird im gewerblichen Bereich eingesetzt. Der
Betreiber der Armatur unterliegt daher den gesetzlichen Pflichten
zur Arbeitssicherheit.

Neben den Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung missen die
fur den Einsatzbereich der Armatur gultigen Sicherheits-, Arbeits-
schutz- und Umweltschutzvorschriften eingehalten werden.

Dabei gilt insbesondere Folgendes:

B Der Betreiber ist flir die Installation und den Betrieb der Armatur
in der Rohrleitung verantwortlich.

B Der Betreiber hat durch den Einbau von zusatzlichen Sicher-
heitseinrichtungen sicherzustellen, dass gefahrliche Situationen,
abhangig von den Einsatzbedingungen, vermieden werden.

B Der Betreiber muss sich Uber die geltenden Arbeitsschutzvor-
schriften informieren und in einer Gefahrdungsbeurteilung
zusatzlich Gefahren ermitteln, die sich durch die speziellen
Arbeitsbedingungen am Einsatzort der Armatur ergeben. Diese
muss er in Form von Betriebsanweisungen flr den Betrieb der
Armatur umsetzen.

B Der Betreiber muss wahrend der gesamten Einsatzzeit der
Armatur prifen, ob die von ihm erstellten Betriebsanweisungen
dem aktuellen Stand der Regelwerke entsprechen, und diese,
falls erforderlich, anpassen.

B Der Betreiber muss die Zustandigkeiten fiir Installation, Bedie-
nung, Stérungsbeseitigung, Wartung und Reinigung eindeutig
regeln und festlegen.

B Der Betreiber muss ein ordnungsgemafes Beizen der Armatur
nach der Installation sicherstellen.

B Der Betreiber muss das Not-Aus-Konzept fiir die Gesamtanlage
erstellen: Festlegen, ob im Notfall ein Offnen oder SchlieRen der
Armatur notwendig ist.

B Der Betreiber muss Einrichtungen vorsehen, welche ein gefahr-
loses Uberfiihren der Armatur in einen drucklosen Zustand
gewabhrleisten.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 25



Sicherheit

Persénliche Schutzausriistung

B Der Betreiber muss Einrichtungen vorsehen, mit denen die
Rohrleitungsabschnitte, in denen die Armatur eingebaut ist,
sowie die Armatur selbst vollstédndig entwassert werden kénnen.

B Der Betreiber muss daflir sorgen, dass alle Personen, die mit
der Armatur umgehen, diese Anleitung gelesen und verstanden
haben. Dartber hinaus muss er das Personal in regelmafigen
Absténden schulen und Uber die Gefahren informieren.

B Der Betreiber muss dem Personal die erforderliche Schutzaus-
ristung bereitstellen und das Tragen der erforderlichen Schutz-
ausrustung verbindlich anweisen.

B Der Betreiber muss zuséatzliche Schutzeinrichtungen um die
Armatur montieren, wenn es bei Kontakt mit der Armatur zu Ver-
letzungen aufgrund des im Rohrleitungssystem befindlichen
Mediums kommen kann.

Weiterhin ist der Betreiber dafir verantwortlich, dass die Armatur
stets in technisch einwandfreiem Zustand ist. Daher gilt Folgendes:

B Der Betreiber muss dafur sorgen, dass die in dieser Anleitung
beschriebenen Wartungsintervalle eingehalten werden.

B Bei Einsatz der Armatur als Drosselarmatur muss der Betreiber
dafiir sorgen, dass die Armatur regelmafig auf Verschlei3er-
scheinungen kontrolliert wird.

Bei Armaturen mit unterschiedlichen Rohranschliissen an der Ein-
gangs- und der Ausgangsseite muss der Betreiber sicherstellen,
dass durch Offnung der Armatur kein unzuldssig hoher Druck bzw.
eine unzulassig hohe Temperatur auf den jeweiligen Rohran-
schluss wirkt.

2.9 Personliche Schutzausriistung

Beschreibung der personlichen
Schutzausristung

Personliche Schutzausriistung dient dazu, Personen vor Beein-
trachtigungen der Sicherheit und Gesundheit bei der Arbeit zu
schitzen.

Das Personal muss wahrend der verschiedenen Arbeiten an und
mit der Maschine personliche Schutzausristung tragen, auf die in
den einzelnen Abschnitten dieser Anleitung gesondert hingewiesen
wird.

Im Folgenden wird die personliche Schutzausriistung erlautert:

Arbeitsschutzkleidung

Arbeitsschutzkleidung ist eng anliegende Arbeitskleidung mit
geringer Reilfestigkeit, mit engen Armeln und ohne abstehende
Teile.

26

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



'} | PERSTA

o
L

2.10 Ersatzteile

Falsche Ersatzteile

Sicherheit

Ersatzteile

Chemikalienbestiandige Schutzhandschuhe
Chemikalienbestandige Schutzhandschuhe dienen zum Schutz der
Hande vor aggressiven Chemikalien.

Industrieschutzhelm

Industrieschutzhelme schiitzen den Kopf gegen herabfallende
Gegenstande, pendelnde Lasten und Anstol3en an feststehenden
Gegenstanden.

Schutzbrille
Die Schutzbrille dient zum Schutz der Augen vor umherfliegenden
Teilen und Flussigkeitsspritzern.

Schutzhandschuhe

Schutzhandschuhe dienen zum Schutz der Hande vor Reibung,
Abschurfungen, Einstichen oder tieferen Verletzungen sowie vor
BerGhrung mit heiflen Oberflachen.

Sicherheitsschuhe
Sicherheitsschuhe schitzen die FifRe vor Quetschungen, herabfal-
lenden Teilen und Ausgleiten auf rutschigem Untergrund.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch die Verwendung fal-

scher Ersatzteile!

Durch die Verwendung falscher oder fehlerhafter
Ersatzteile konnen Gefahren fir das Personal ent-
stehen sowie Beschadigungen, Fehlfunktionen
oder Totalausfall verursacht werden.

— Nur Originalersatzteile der Stahl-Armaturen
PERSTA GmbH oder von der Stahl-Armaturen
PERSTA GmbH zugelassene Ersatzteile ver-
wenden.

— Bei Unklarheiten stets den Kundendienst der
Stahl-Armaturen PERSTA GmbH (Kontaktdaten
siehe S. 4) kontaktieren.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 27



Sicherheit

Ersatzteile

Auswaihlen von Ersatzteilen

Vor dem Einbau

Ersatzteile bestellen

O Ersatzteilempfehlung im Lieferumfang

l Die Ersatzteilempfehlung befindet sich im Liefer-
umfang der Armatur.

O Ersatzteilempfehlung im Lieferumfang

l Die Ersatzteilempfehlung befindet sich im Liefer-
umfang der Armatur.

O Lagerung von Ersatzteilen

l Informationen zur Lagerung von Ersatzteilen dem
& Kapitel 7.3 ,,Armatur im Notfall bedienen®
auf Seite 65 entnehmen.

Ersatzteile bei Stahl-Armaturen PERSTA GmbH unter Angabe von

Armaturenart,

Baujahr,

Nennweite,

Nenndruck,

Werkstoff,

Artikelnummer,

Rickmeldenummer,
Kommissionsnummer (falls moglich)

bestellen. Kontaktdaten siehe Seite 3.

28

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

2.11  Umweltschutz

Verwendete Stoffe

Sicherheit

Umweltschutz

UMWELTSCHUTZ!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Handha-

bung von umweltgefiahrdenden Stoffen!

Bei falschem Umgang mit umweltgefahrdenden
Stoffen, insbesondere bei falscher Entsorgung,
kdnnen erhebliche Schaden fir die Umwelt ent-
stehen.

— Die unten genannten Hinweise zum Umgang
mit umweltgefahrdenden Stoffen und deren Ent-
sorgung stets beachten.

— Betreiberseitige Vorgaben zur Entsorgung
umweltgefahrdender Stoffe beachten.

— Wenn umweltgefahrdende Stoffe versehentlich
in die Umwelt gelangen, sofort geeignete Maf3-
nahmen ergreifen. Im Zweifel die zustandige
Kommunalbehdérde tber den Schaden infor-
mieren und geeignete zu ergreifende Mal3-
nahmen erfragen.

Folgende umweltgefahrdende Stoffe werden verwendet:

B Schmierstoff fur Spindel und Lager
Ruckstande des Rohrleitungsmediums
Beizmedium

Korrosionsschutzmittel

[
[
[
B Bei hydraulischem Antrieb: Hydraulikflissigkeit

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

29



Sicherheit

Umweltschutz

'} | PERSTA

30

Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



m OFRSTE Funktionsbeschreibung

Wirkungsweise des Hochdruckschiebers

3  Funktionsbeschreibung

3.1 Wirkungsweise des Hochdruckschiebers

1 Antrieb (hier: Handrad)

Spindel

Biigelaufsatz
Stopfbuchspackung
Deckelverschluss

Gehause

Absperrorgan (hier: Keilplatten)
Durchgang

ONO O~ WN

Im geschlossenen Zustand verhindert das Absperrorgan (Abb. 7/7)
das Strémen des Mediums durch die Armatur.

Das Absperrorgan wird tber die Spindel (Abb. 7/2) im Inneren der
Armatur verfahren. Bei gedffnetem Absperrorgan wird der gesamte
Querschnitt des Gehduses durchstromt.

Die Hochdruckschieber DSK und DSP unterscheiden sich in fol-
genden Bauteilen:

B Art des Absperrorgans
B Art des Antriebs
B Art des Anschlusses

Je nach Typ kénnen optionale Anzeigeelemente am Hochdruck-
schieber angebracht sein (& Kapitel 3.3.3 ,Anzeigeelemente”
auf Seite 38).

Abb. 7: Schnittdarstellung (dargestellt:
Baureihe DSK 10)

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 31



Funktionsbeschreibung m SFRSTT

Abdichtung nach aufen

3.2 Abdichtung nach auRen

Stopfbuchspackung

Die Stopfbuchspackung dichtet die Spindel gegen die Umgebung
ab.

Die Stopfbuchsbrille (Abb. 8/1) wird mit Hilfe von Stiftschrauben
(Abb. 8/2) auf die abdichtenden Elemente gepresst:

B Stopfbuchsring
B Kammerungsring
B Packungsring

Durch die daraus resultierende Querverformung und die axiale
Verspannung der Packungsringe wird die Abdichtung der Spindel
gegen das Medium erreicht.

O Befederung
l Optional kann eine Befederung eingesetzt werden,
um einen gleichméfligen Anpressdruck zu gewéahr-
leisten.

Abb. 8: Stopfbuchspackung

32 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Druckdichtender Deckelverschluss

Abb. 9: Druckdichtender Deckelver-
schluss

Funktionsbeschreibung

Ausflihrungen des Hochdruckschiebers > Absperrorgan

Uber den druckdichtenden Deckelverschluss wird das Geh&use
gegen die Umgebung abgedichtet.

Durch den Innendruck im Gehause wird eine Axialkraft erzeugt.
Diese Axialkraft wirkt Gber den Verschlussdeckel (Abb. 9/1 und
Abb. 8/3) auf den elastischen Dichtring (Abb. 9/5). Dieser Dichtring
erfahrt durch die Axialkraft eine Querverformung und dichtet in
radialer Richtung gegen das Gehause.

Uber den Stiitzring (Abb. 9/4) wird die Axialkraft auf den aus meh-
reren Teilen bestehenden Segmentring (Abb. 9/2) Gbertragen. Der
Segmentring Ubertragt die Kraft formschlissig auf das Gehause
der Armatur.

Die erforderliche Dichtkraft wird nicht durch die Schrauben, son-
dern durch den Innendruck im 3. Raum erzeugt (& Kapitel 2.4
»Sicherheitseinrichtungen” auf Seite 14). Die Schrauben (Abb. 9/3)
dienen nur zum Vorspannen der Dichtverbindung und sind im
Betrieb lediglich handfest angezogen.

3.3 Ausfiuihrungen des Hochdruckschiebers

3.3.1 Absperrorgan

Die Modelle DSK und DSP unterscheiden sich in der Art des
Absperrorgans: Beim DSK werden Keilplatten als Absperrorgan
verwendet, beim DSP werden parallele Platten verwendet.

Im Folgenden sind die beiden mdglichen Absperrorgane (Schieber-
platten) dargestellt.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 33



Funktionsbeschreibung m

Ausfiihrungen des Hochdruckschiebers > Absperrorgan

Keilplattensystem (DSK) 7T 7V 7 N T NV 3N

Abb. 10: Keilplattensystem (dargestellt: DSK 10 50-150)
Beim DSK werden Keilplatten als Absperrorgan verwendet.

Am unteren Ende der Spindel sind zwei keilférmige Platten
(Abb. 10/1) befestigt, die im Gehause in Nuten oder Leisten geflhrt
werden. Im geschlossenen Zustand verschliel3en die Platten den

Durchgang im Gehause und verhindern das Durchstréomen des
Mediums.

34 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m Funktionsbeschreibung

Ausfilihrungen des Hochdruckschiebers > Antriebsvarianten

Parallelplattensystem (DSP)

VA

R

NS
1
|

| "

.

Abb. 11: Parallelplattensystem (dargestellt: Baureihe DSP 26)
Beim DSP werden parallele Platten als Absperrorgan verwendet.

Am unteren Ende der Spindel sind zwei parallele Platten

(Abb. 11/1) befestigt. Im geschlossenen Zustand verschlieRen die
Platten den Durchgang im Gehause und verhindern das Durch-
stromen des Mediums. Dabei werden die Platten durch den Innen-
druck und die vorhandenen Federelemente gegen den Sitz

(Abb. 11/2) gepresst.

3.3.2 Antriebsvarianten

Je nach Ausfuihrung wird die Spindel auf verschiedene Arten ver-
fahren:

B manuell Uber ein Handrad

B elektrisch

B hydraulisch

B pneumatisch

O Weitere Informationen dem Lieferumfang der
1 Armatur entnehmen.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 35



Funktionsbeschreibung

Ausfiihrungen des Hochdruckschiebers > Antriebsvarianten

Manueller Antrieb (Handrad)

Abb. 12: Manueller Antrieb
Mit dem Handrad wird die Spindel manuell verfahren.

Das Handrad kann auf folgende Art und Weise angebaut werden:

B Direkter Anbau

B Kegelradgetriebe mit Handrad
B Stirnradgetriebe mit Handrad
B Fernantrieb

36 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Elektrischer Antrieb

Abb. 13: Elektrischer Antrieb

Hydraulischer Antrieb

Abb. 14: Hydraulischer Antrieb

Funktionsbeschreibung

Ausfilihrungen des Hochdruckschiebers > Antriebsvarianten

Mit dem optionalen elektrischen Antrieb wird die Spindel tber
einen Elektromotor verfahren. Der Elektromotor wird oberhalb des
Bigelaufsatzes mit der Armatur verbunden.

Der elektrische Antrieb wird in SchlieR- und Offnungsrichtung vom
Hersteller Giber Wegschalter eingestellt.

Nachgeschaltete Drehmomentschalter dienen der Sicherheit.

Der elektrische Antrieb kann auf folgende Art und Weise angebaut
werden:

B Direkter Anbau des elektrischen Antriebs
B Kegelradgetriebe mit elektrischem Antrieb
B Stirnradgetriebe mit elektrischem Antreb
B Fernantrieb

Mit dem optionalen hydraulischen Antrieb wird die Spindel Uber
einen hydraulischen Kolbenantrieb verfahren.

Der hydraulische Antrieb wird oberhalb des Bligelaufsatzes mit der
Armatur verbunden.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

37



Funktionsbeschreibung

\{| PERSIE

Ausfiihrungen des Hochdruckschiebers > Anschlisse

Pneumatischer Antrieb

Abb. 15: Pneumatischer Antrieb

3.3.3 Anzeigeelemente
Stellungsanzeige (visualisiert)

Stellungsanzeige (mechanisch)

3.3.4 Anschliisse

Anschluss in der Rohrleitung

Mit dem optionalen pneumatischen Antrieb wird die Spindel tber
einen pneumatischen Kolbenantrieb verfahren.

Der pneumatische Antrieb wird oberhalb des Bligelaufsatzes mit
der Armatur verbunden.

Optional ist eine elektrische Stellungsanzeige (Grenztaster oder
induktive Naherungsschalter) fiir die Armatur erhaltlich. Die
Anzeige informiert tGber die offene oder geschlossene Stellung der
Armatur.

Fir die Baureihen

= DSK/DSP 10 DN 350-700
m DSK/DSP 16-63 (alle DN)

ist die mechanische Stellungsanzeige standardmaRig vorhanden.
Fur die Baureihen

E DSK 10 DN 50-300
= DSP 10 DN 50-300

ist die mechanische Stellungsanzeige optional erhaltlich.

Armaturen kdnnen als

B Einschweillarmaturen
B Flanscharmaturen
B Sonderanschlussarmaturen

in der Rohrleitung montiert werden.

38

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Elektroanschliisse

Hydraulikanschliisse

Pneumatikanschliisse

Funktionsbeschreibung

Ausfliihrungen des Hochdruckschiebers > Anschlisse

Am elektrischen Antrieb ist ein Anschluss fur die bauseitige Span-
nungsversorgung vorhanden.

O Informationen zum Anschluss der Betriebs-
l anleitung des elektrischen Antriebs entnehmen.

Am hydraulischen Kolbenantrieb sind an den Flanschen oder an
den Steuerventilen Anschlisse flir die bauseitige Hydraulikversor-
gung vorhanden.

O Informationen zum Anschluss der Betriebs-
l anleitung des hydraulischen Antriebs entnehmen.

Am pneumatischen Kolbenantrieb sind an den Flanschen oder an
den Steuerventilen Anschlisse flir die bauseitige Pneumatikversor-
gung vorhanden.

O Informationen zum Anschluss der Betriebs-
l anleitung des pneumatischen Antriebs entnehmen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 39



Funktionsbeschreibung

Ausfiihrungen des Hochdruckschiebers > Anschlisse

'} | PERSTA

40

Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



\{| PERSIZ

4  Transport und Lagerung

Transport und Lagerung

Sicherheitshinweise zu Transport und Lagerung

4.1 Sicherheitshinweise zu Transport und Lagerung

Hohes Gewicht der Armatur

A\

Schwebende Lasten

A\

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohes Gewicht der
Armatur!

Durch das hohe Gewicht der Armatur sowie deren
Bauteilen kann es zu schweren Verletzungen
kommen.

Armaturen durch geeignetes Hebezeug oder
Gabelstapler transportieren.

Zugelassene und funktionsfahige Anschlag-
mittel verwenden.

Armaturen und Bauteile gegen Umfallen
sichern.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch schwebende Lasten!
Schwebende Lasten kénnen zu gefahrlichen Situa-

tionen mit der Folge von schweren Verletzungen
fuhren.

Nicht unter schwebende Lasten treten.

Schutzausriistung tragen: Industrieschutzhelm,
Sicherheitsschuhe.

Lasten méglichst bodennah transportieren.
Nur zugelassene Anschlagmittel und Hebe-
zeuge verwenden.

Ausreichende Tragfahigkeit von Hebezeug und
Anschlagmittel sicherstellen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

41



Transport und Lagerung m SFRSTT

Transport der Packstlicke

UnsachgemaBer Transport

HINWEIS!

Sachschaden durch unsachgeméBen Trans-
port!

Bei unsachgemafiem Transport kdnnen die Arma-

turen fallen oder umstiirzen. Dadurch kénnen
Sachschaden in erheblicher Hohe entstehen.

— Beim Abladen der Armaturen bei Anlieferung
sowie bei innerbetrieblichem Transport vor-
sichtig vorgehen und die Symbole und Hinweise
auf der Verpackung beachten.

— Wenn vorhanden: Mitgelieferte Ringschrauben
oder Ringmuttern verwenden.

— Armaturen vor StoRRen schiitzen.
— Armaturen nicht werfen.

— Verpackungen erst kurz vor der Montage ent-
fernen.

4.2 Transport der Packstiicke

Armaturen werden je nach Grofl3e einzeln oder auf Palette verladen

angeliefert.
Transport einzelner Armaturen
Personal: B Unterwiesene Person (Hebezeug)
Schutzausristung: ™ Industrieschutzhelm
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe
Sonderwerkzeug: B Anschlagmittel
B Hebezeug
1.

GEFAHR!
Nicht gekennzeichnete Anschlagpunkte!

Armatur mit geeigneten Anschlagmitteln am Hebezeug
befestigen.

2. ), Armatur langsam anheben und Schwerpunktlage identifi-
zieren.

Armatur moglichst bodennah transportieren.

Nach dem Absetzen Armatur gegen Umfallen sichern.

42 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



Transport auf Palette

Personal:

Schutzausristung:

Sonderwerkzeug:

4.3 Lagerung der Armatur

Transport und Lagerung

Lagerung der Armatur

Staplerfahrer

Unterwiesene Person (Hebezeug)
Industrieschutzhelm
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

Anschlagmittel

Hebezeug

Gabelstapler

Sicherstellen, dass Armatur auf der Palette fixiert ist.
Palette an den Montageort transportieren.

Schwere Armaturen mit geeignetem Hebezeug von der
Palette abladen und weitertransportieren.

Lagerung der Armatur Armatur unter folgenden Bedingungen lagern:

Armatur im geschlossenen Zustand lagern (Auslieferungszu-
stand).

Nicht im Freien aufbewahren.

Trocken und staubfrei lagern.

Keinen aggressiven Medien aussetzen.

Vor Sonneneinstrahlung schitzen.

Mechanische Erschitterungen vermeiden.

Lagertemperatur: 15-35 °C.

Relative Luftfeuchtigkeit: max. 60 %.

Zustand der ab Werk angebrachten Schutzkappen kontrollieren.
Ggf. Schutzkappen erneuern.

Bei Lagerung langer als 3 Monate regelmafig den allgemeinen
Zustand aller Teile und der Verpackung kontrollieren. Falls erfor-
derlich, die Konservierung auffrischen oder erneuern.

O Unter Umsténden befinden sich auf den Packstti-
cken Hinweise zur Lagerung, die (iber die hier
l genannten Anforderungen hinausgehen. Diese
entsprechend einhalten.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 43



Transport und Lagerung m SFRSTT

Lagerung von Ersatzteilen

4.4 Lagerung von Ersatzteilen

Weichdichtende Ersatzteile

HINWEIS!

Sachschaden durch verkiirzte Lebensdauer bei
falscher Lagerung!

Durch falsche Lagerung von weichdichtenden
Ersatzteilen kann es zu verkurzten Lebensdauern
kommen.

— Weichdichtende Elemente, Kunststoffe oder
Schmierstoffe trocken und vor Lichteinstrahlung
geschitzt bei Raumtemperatur lagern.

— Vor der Verwendung Ersatzteile auf Unversehrt-
heit kontrollieren.

— Zusatzliche Angaben der Hersteller von Ersatz-
teilen zur Lagerung und Prifung beachten.

— Beschadigte, pordse oder verformte Ersatzteile
nicht einsetzen.

Metallische Ersatzteile
HINWEIS!

Sachschaden durch verkiirzte Lebensdauer bei
falscher Lagerung!

Durch falsche Lagerung von metallischen Ersatz-
teilen kann es zu verkirzten Lebensdauern
kommen.

— Metallische Ersatzteile regelmafig mit Korrosi-
onsschutzdl behandeln.

— Vor der Verwendung Ersatzteile auf Unversehrt-
heit kontrollieren.

— Verrostete Ersatzteile nicht einsetzen.

44 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

5 Installation

Installation

Sicherheitshinweise zur Installation

5.1 Sicherheitshinweise zur Installation

Elektrischer Strom

/N

Flissigkeit unter hohem Druck

A\

Gefahren durch Pneumatik

A\

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
des Antriebs besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete
elektrische Bauteile kbnnen unkontrollierte Bewe-
gungen ausfuhren und zu schwersten Verlet-
zungen fiihren.

— Vor Beginn der Demontage die elektrische Ver-
sorgung abschalten und endguiltig abtrennen.

— Arbeiten an elektrischen Leitungen und Kompo-
nenten nur durch Elektrofachkrafte durchfiihren
lassen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch hydraulische Ener-
gien!

Hydraulisch angetriebene Bauteile der Armatur
sowie das auslosende Uberdruckventil kbnnen

schwerste Verletzungen verursachen.

— Arbeiten an der hydraulischen Anlage nur durch
Hydraulikfachkrafte ausfuhren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der hydraulischen
Anlage diese vollstédndig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

— Armatur frostfrei betreiben, um Sprengen des
Gehauses zu verhindern.

— Personliche Schutzausristung tragen.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch pneumatische Ener-
gien!

Pneumatisch angetriebene Bauteile der Armatur
kdnnen schwerste Verletzungen verursachen.

— Arbeiten an der pneumatischen Anlage nur
durch Pneumatikfachkrafte ausfiihren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der pneumatischen
Anlage diese vollstédndig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

— Personliche Schutzausrustung tragen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

45



Installation

Sicherheitshinweise zur Installation

Fehlerhafte Installation

\{| PERSIZ

WARNUNG!
Gefahr durch fehlerhaft installierte Armatur!

Durch eine fehlerhafte Installation kann es zu Ver-
letzungen durch Fehlfunktionen des Schiebers
kommen.

— Durchflussrichtung bei Armaturen beachten.
— Bei Betrieb der Armatur mit
— Entlastungsrohr,
— Bohrung in der Schieberplatte oder
— Bohrung im Sitzring
als Sicherheitseinrichtung (% Kapitel 2.4
»Sicherheitseinrichtungen® auf Seite 14) Armatur

ausschlieflich in einer Richtung (% ,Durchfluss-
richtungspfeil” auf Seite 13) betreiben.

— Einbaulage der Armatur beachten.

— Bei Armaturen mit Antrieb oder Vorgelege senk-
rechten Spindelstand sicherstellen.

— In Sonderfallen und bei nicht senkrechtem Spin-
delstand:

— Antrieb am Armaturenkopf abstlitzen.

— Sicherstellen, dass Antrieb den Lageande-
rungen der Rohrleitung folgen kann.

— Bei EinschweilRarmaturen

— vor dem EinschweiRen Armatur vollstandig
offnen,

— SchweilRgegenpol am Gehduse moglichst in
Nahe der Schweilstelle befestigen,

— Einschweif3en und die nachfolgende Warme-
behandlung unter Anwendung der gultigen
Schweil3vorschriften durchfiinren,

— Warmebehandlung partiell durchfiihren.

46

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m OERSTT Installation

Vor der Installation

Falsche Schrauben-Anzugsmo-

mente WARNUNG!
Gefahr durch falsche Anzugsmomente!

Die Anzugsmomente der Schraubverbindungen an
der Armatur sind vom Hersteller berechnet und
angewandt worden. Es kann zu Gefahren durch
Lésen und erneutes Anziehen mit falsch gewahlten
Anzugsmomenten kommen.

— Schraubverbindungen an der Armatur nicht
I6sen.
— Bei Wartungsarbeiten oder losen Schraubver-
bindungen Anzugsmomente
— unter Angabe der Seriennummer beim Kun-
dendienst der Stahl-Armaturen PERSTA
GmbH (Kontaktdaten siehe S. 4) erfragen
oder
— auf der Webseite des Herstellers (siehe S. 4)
nachschlagen.

5.2 Vor der Installation

Personal: Rohrleitungsbauer
Schutzausristung: Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe

Industrieschutzhelm
Sicherheitsschuhe

1. , Auslegungsparameter und Werkstoff iberprufen.
Einbaulage beachten.

Durchflussrichtung beachten (& ,Durchflussrichtungspfeil”
auf Seite 13).

Bei Einschweillarmaturen: Armatur vollstandig 6ffnen.

5. ) Eventuell vorhandene Schutzkappen und Konservierungs-
mittel von der Armatur entfernen.

6. Sicherstellen, dass sich keine Gegenstande oder Materialien
im Inneren der Armatur befinden.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 47



Installation m TERSTK

Zusatzliche Sicherheitseinrichtungen anbringen

5.3 Armatur einbauen

Personal: Rohrleitungsbauer

Unterwiesene Person (Hebezeug)

Schutzausristung: Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Industrieschutzhelm

Sicherheitsschuhe
Sonderwerkzeug: Anschlagmittel

Hebezeug

1. Betreffenden Rohrleitungsabschnitt fiir die Montage vorbe-
reiten.

Armatur mit Hebezeug in Montageposition bringen.

Sicherstellen, dass bauseitige Rohrleitungen spannungsfrei
sind.

4. ), Sicherstellen, dass bauseitige Rohrleitungen frei von
auBeren Kraften und Momenten sind.

5. Anschweillenden und Flanschdichtflachen auf Beschadi-
gungen und Sauberkeit priifen.

Anschlussflansche zentrieren.

Verbindungs- und Dichtelemente aus zuldssigen Werkstoffen
einsetzen.

8. » Armatur je nach Anschlussart in der korrekten Durchfluss-
richtung und Einbaulage einschweil3en oder anflanschen.

9. ) Samtliche Flanschbohrungen mit Verbindungselementen
unter Verwendung der zuldssigen Anzugsmomente ver-
schrauben.

10.,. Dichtigkeit der Rohrleitung und der Armatur sicherstellen.

5.4 Zusatzliche Sicherheitseinrichtungen anbringen

O Die Installation weiterer Sicherheitseinrichtungen
(% Kapitel 2.4 ,Sicherheitseinrichtungen®
l, auf Seite 14) durch den Betreiber sicherstellen
lassen.

Informationen der beigefiigten Dokumentation der
Sicherheitseinrichtungen entnehmen.

48 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Installation

Bei hydraulischem Antrieb Hydraulik anschlieRen

5.5 Bei elektrischem Antrieb Spannungsversorgung anschliefen

Personal: B Elektrofachkraft
Schutzausristung: ™ Arbeitsschutzkleidung

B Sicherheitsschuhe
Voraussetzung:

B Sicherstellen, dass bauseitige Spannungsversorgung abge-
schaltet und gegen Wiedereinschalten gesichert ist.

O Klemmenplan und Betriebsanleitung
l befinden sich am Antrieb.

Elektrischen Antrieb der Armatur gemaf mitgeliefertem
Klemmenplan an die bauseitige Spannungsversorgung
anschlief3en.

2. ), Mechanische Beanspruchung des Kabels durch geeignete
Verlegung vermeiden.

Kabel vor Kontakt mit Gefahr- und Betriebsstoffen schitzen.
Kabel derart verlegen, dass keine Stolperfallen entstehen.

5.6 Bei hydraulischem Antrieb Hydraulik anschlieBen

Personal: Hydraulikfachkraft

[]
B Schutzbrille

B Arbeitsschutzkleidung
B Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

1. ) Bauseitige Hydraulikversorgung abschalten und gegen Wie-
dereinschalten sichern.

2. ), Hydraulischen Antrieb der Armatur gemaR mitgeliefertem
Anschlussplan an die bauseitige Hydraulikversorgung
anschlieRen.

3. Mechanische Beanspruchung der Hydraulikleitung durch
geeignete Verlegung vermeiden.

4. , Hydraulikleitung vor Kontakt mit Gefahr- und Betriebsstoffen
schutzen.

5. ) Leitungen derart verlegen, dass keine Stolperfallen ent-
stehen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 49



Installation m TERSTK

Nach der Installation

5.7 Bei pneumatischem Antrieb Pneumatik anschlieBen
Personal: B Pneumatikfachkraft

B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

1. Bauseitige Pneumatikversorgung abschalten und gegen Wie-
dereinschalten sichern.

2. ), Pneumatischen Antrieb der Armatur gemafR mitgeliefertem
Anschlussplan an die bauseitige Pneumatikversorgung
anschlief3en.

3. » Mechanische Beanspruchung der Pneumatikleitung durch
geeignete Verlegung vermeiden.

4. , Pneumatikleitung vor Kontakt mit Gefahr- und Betriebsstoffen
schutzen.

5. ) Leitungen derart verlegen, dass keine Stolperfallen ent-
stehen.

5.8 Nach der Installation
Gesundheitsgefahrdende Stoffe

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Beizmedium!

Direkter Kontakt mit dem verwendeten Beizme-
dium kann zu Schadigungen der Gesundheit
fihren.

— Beizmedium gemaf Sicherheitsdatenblatt des
Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Beizmedium umgehend auf-
nehmen und umweltgerecht entsorgen.

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Lackfarbe!

Direkter Kontakt mit der verwendeten Lackfarbe
kann zu Schadigungen der Gesundheit fuhren.

— Lackfarbe gemaR Sicherheitsdatenblatt des
Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille.

50 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

Installation

Nach der Installation > Armatur anstreichen

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Korrosionsschutz-

mittel!

Direkter Kontakt mit dem verwendeten Korrosions-
schutzmittel kann zu Schadigungen der Gesund-

heit fihren.

— Korrosionsschutzmittel gemaf Sicherheitsda-
tenblatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-

kleidung.

— Ausgelaufenes Korrosionsschutzmittel umge-
hend aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

5.8.1 Armatur beizen

O Das Beizen der Armatur ist auf viele Arten méglich.

Das Beizen der Armatur durch Fachpersonal des
Betreibers sicherstellen.

Personal: [

Schutzausristung: ™=
]
|
|

1.

2.

3.

4.

5.

Rohrleitungsbauer

Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung

Chemikalienbestandige Schutzhand-
schuhe

Sicherheitsschuhe

Wahrend des Beizens die Armatur vollstandig 6ffnen.
Armatur ordnungsgeman beizen.

Nach Beizvorgang Armatur halb schlief3en.
Beizmedium durch Spiulen restlos entfernen.

Sicherstellen, dass das Beizmedium aus Totrdumen in der

Armatur vollstandig herausgespult wird.

5.8.2 Armatur anstreichen

O Das Streichen der Armatur durch Fachpersonal
l des Betreibers sicherstellen.

Geeignete (vertragliche) Anstrichsysteme ver-

wenden.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP

51



Installation m TERSTK

Nach der Installation > Warmeschutzisolierung anbringen

5.8.3 Systemdruck- und Dichtheitspriifung durchfiihren

Wechelnde Durchflussrichtung
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch wechselnde Durch-

flussrichtung!
Bei Absicherung der Armatur durch

— ein Entlastungsrohr,

— eine Bohrung in der Schieberplatte oder
— eine Bohrung im Sitzring

besteht die Gefahr von schweren Verletzungen,
wenn die vorgegebene Durchflussrichtung nicht
eingehalten wird.

— Armatur ausschlieBlich in der zugelassenen
Durchflussrichtung (% ,Durchflussrichtungspfeil*
auf Seite 13) betreiben.

Personal: Rohrleitungsbauer

Industrieschutzhelm
Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

1. ) Prifungen gemaR ortlichen Vorgaben durchfiihren.
Nach erfolgreichen Prifungen Rohrleitung freigeben.

Bei langeren Stillstandzeiten nach der Wasserdruckprobe
Armatur vollstandig entleeren.

4. , Beilangeren Stillstandzeiten nach der Wasserdruckprobe
Korrosionsschutz in Absprache mit dem Hersteller erneuern.

5.8.4 Warmeschutzisolierung anbringen

O Anlagenspezifische Ausriistung

l Je nach Anlage kann die Ausriistung der Rohrlei-
tung bzw. der Armatur mit Wéarmeschutzisolierung
notwendig sein.

52 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



'} | PERSTA

Abb. 16: Oberkante der Isolierung

Installation

Nach der Installation > Warmeschutzisolierung anbringen

Personal: B Rohrleitungsbauer
Schutzausristung: B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe

1. ) Gegebenenfalls Warmeschutzisolierung durch den Betreiber
anbringen lassen.

2. ) Sicherstellen, dass samtliche Bedienelemente sowie die
Stopfbuchsbereiche und Uberdrucksicherungen dauernd
zuganglich und kontrollierbar bleiben.

Die Isolierung darf nur bis zur Oberkante des Gehauses rei-
chen (Abb. 16, roter Pfeil).

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 53



Installation

Nach der Installation > Warmeschutzisolierung anbringen

| PERSIA

54

Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



/| PERSIE

6 Erstinbetriebnahme

Erstinbetriebnahme

Sicherheitshinweise zur Erstinbetriebnahme

6.1 Sicherheitshinweise zur Erstinbetriebnahme

Frostgefahr

A\

Fehlerhaftes Be- und Entliiften

A\

Losen von unter Druck stehenden
Schraubverbindungen

A\

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Frostsprengung!

Infolge von Frostsprengung kann es zu schweren
Verletzungen aufgrund von Flissigkeit unter
hohem Druck kommen.

— Sicherstellen, dass Armatur vor Aul3erbetrieb-
setzung vollstandig entleert ist.

— Armaturen niemals bei Temperaturen betreiben,
die um den Gefrierpunkt des Rohrleitungsme-
diums oder darunter liegen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch fehlerhaftes Be- und
Entliiften!

Fehlerhaftes Be- und Entliiften kann zu schweren
Verletzungen durch Verlust der Standfestigkeit der
Armatur fihren.

Armatur nicht Gber Losen der Stopfbuchse be-
oder entliften.

Wenn vorgesehen, Entliftungseinrichtungen
durch den Hersteller anbringen lassen.

Wenn vorgesehen, Armatur tber bauseitige Ein-
richtungen entliiften.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unter Druck stehende
Schraubenverbindungen!

Sowohl im Betrieb als auch im AuRerbetriebszu-
stand kann es je nach Ausfiihrung der Armatur zu
Verletzungen durch austretendes Medium
kommen.

— Schraubenverbindungen nicht I6sen.

— Bei losen Schraubenverbindungen Betreiber
informieren und betreffenden Rohrleitungsab-
schnitt absperren lassen.

— Bei losen Schraubenverbindungen Ursache
hierfir abklaren lassen und beseitigen. Ggf.
Armatur durch den Hersteller Giberprifen lassen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

55



Erstinbetriebnahme m PERSTE

Sicherheitshinweise zur Erstinbetriebnahme

Rohrleitungsmedium

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unter Druck ste-

hendes Rohrleitungsmedium!

Sowohl im Betrieb als auch im AuRerbetriebszu-
stand kann es je nach Ausfihrung der Armatur zu
Verletzungen durch unter Hochdruck austretendes
Medium kommen.

— Schraubverbindungen nicht I6sen.

— Bei losen Schraubverbindungen Betreiber infor-
mieren und betreffenden Rohrleitungsabschnitt
absperren lassen.

— Bei losen Schraubverbindungen Ursache hierftir
abklaren lassen und beseitigen. Ggf. Armatur
durch den Hersteller Giberprifen lassen.

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Rohrleitungsme-

dium!

Kontakt mit dem Rohrleitungsmedium kann
gesundheitliche Folgen haben.

— Rohrleitungsmedium geman Sicherheitsdaten-
blatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Rohrleitungsmedium umgehend
aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

Thermische Gefahren

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohe/niedrige Tempe-

raturen!

Je nach Einsatz der Armatur bzw. der Rohrleitung
kann es zu Verletzungen aufgrund hoher oder
niedriger Temperatur der Bauteile kommen.

— Bei Arbeiten an Bauteilen bzw. Betatigen von
Stelleinrichtungen Schutzausristung tragen:
Schutzhandschuhe, Schutzbrille.

— Vor Arbeiten an Bauteilen diese auf Umge-
bungstemperatur abkiihlen/erwarmen lassen.

— Durch den Betreiber Schutzisolierung anbringen
lassen.

56 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIZ

Verletzungsgefahr durch Fehige-
brauch

Nichtbeachtung der Aufheiz-/
Abkiihlzeiten

Bewegte Teile

A\

Erstinbetriebnahme

Sicherheitshinweise zur Erstinbetriebnahme

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch Einsatz krafterho-
hender Mittel!

Durch den Einsatz krafterh6hender Mittel
(Stangen/Rohre) als Hebel zur Betatigung des
Handrads kann es zu Verletzungen aufgrund der
Beschadigung von im Kraftfluss liegenden Bau-
teilen kommen.

— Keine krafterhéhenden Mittel zur Betatigung des
Handrads einsetzen.

— Handrad nur von Hand betatigen.

— Bei schwergangigem oder nicht zu betati-
gendem Handrad Spindelgewinde und Lage-
rung schmieren (% Kapitel 8.3.4 ,Bewegte Teile
(Spindelgewinde) schmieren” auf Seite 83).
Gegebenenfalls den Hersteller kontaktieren.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch Nichtbeachtung der
Aufheiz-/Abkiihlzeiten!

Durch zu kurze Aufheiz-/Abkuhlzeiten kann es zu
unzulassigen Verformungen der Armatur und zur
Verringerung der Lebensdauer kommen.

— Aufheiz-/Abkuhlzeiten beachten (maximal
6 K/min (6 °C/min)).

— Im Zweifelsfall Rlicksprache mit dem Hersteller
halten.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr an bewegten Teilen!

An bewegten Teilen (Spindeln/Verdrehsiche-
rungen) besteht die Gefahr von Verletzungen.
— Im Betrieb nicht an bewegte Teile fassen.
— Personliche Schutzausristung tragen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 57



Erstinbetriebnahme m PERSTE

Vor der Erstinbetriebnahme

6.2 Vor der Erstinbetriebnahme

Personal: B Rohrleitungsbauer
Schutzausristung: ™ Industrieschutzhelm
B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe
Voraussetzungen:

B Gesamtanlage ist zur Bedienung freigegeben.
Armatur mit manuellem Antrieb

1 2 1. » Armatur durch Drehen des Handrads gegen den Uhrzeiger-

\ / sinn (Abb. 17/1) vollstandig &ffnen.

2. » Armatur durch Drehen des Handrads im Uhrzeigersinn
(Abb. 17/2) vollstandig schlief3en.

3. Schritt 1-2 mehrmals wiederholen.

Abb. 17: Armatur: Draufsicht

Armatur mit elektrischem, hydrauli- 4. ,, Armatur durch Gbergeordnete oder Vor-Ort-Steuerung mehr-
schem oder pneumatischem mals auf- und zufahren.
Antrieb

58 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



Erstinbetriebnahme

Erstinbetriebnahme durchfiihre

6.3 Erstinbetriebnahme durchfiuihren

Personal: B Rohrleitungsbauer

B Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)

Industrieschutzhelm
Schutzbrille

Schutzausristung: ™
[
B Arbeitsschutzkleidung
[
[

Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe
Voraussetzungen:
B Gesamtanlage ist zur Bedienung freigegeben.

1.
WARNUNG!
Nichtbeachtung der Aufheiz-/Abkiihl-

zeiten!

Unter Beachtung der anlagenspezifischen Aufheiz-/Abkuhl-
geschwindigkeit Rohrleitung befiillen bzw. abgesperrten
Rohrleitungsabschnitt 6ffnen.

Stopfbuchse auf Dichtheit kontrollieren.

Bei Bedarf Stopfbuchse gemaR Herstellerangaben nach-
ziehen.

Deckelverschluss auf Dichtheit kontrollieren.

5. » Rohranschlussflansche auf Dichtheit kontrollieren, gegebe-
nenfalls gemal Angaben des Anlagenplaners nachziehen.

n

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

59



Erstinbetriebnahme

Erstinbetriebnahme durchfiihren

| PERSIA

60

Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



/| PERSIE

7 Bedienung

Bedienung

Sicherheitshinweise zur Bedienung

7.1 Sicherheitshinweise zur Bedienung

Thermische Gefahren

A\

Rohrleitungsmedium

A\

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch hohe/niedrige Tempe-
raturen!

Je nach Einsatz der Armatur bzw. der Rohrleitung
kann es zu Verletzungen aufgrund hoher oder
niedriger Temperatur der Bauteile kommen.

Bei Arbeiten an Bauteilen bzw. Betatigen von
Stelleinrichtungen Schutzausristung tragen:
Schutzhandschuhe, Schutzbrille.

Vor Arbeiten an Bauteilen diese auf Umge-
bungstemperatur abkihlen/erwarmen lassen.
Durch den Betreiber Schutzisolierung anbringen
lassen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unter Druck ste-
hendes Rohrleitungsmedium!

Sowohl im Betrieb als auch im Auf3erbetriebszu-
stand kann es je nach Ausflihrung der Armatur zu
Verletzungen durch unter Hochdruck austretendes
Medium kommen.

Schraubverbindungen nicht I6sen.

Bei losen Schraubverbindungen Betreiber infor-
mieren und betreffenden Rohrleitungsabschnitt
absperren lassen.

Bei losen Schraubverbindungen Ursache hierfur
abklaren lassen und beseitigen. Ggf. Armatur
durch den Hersteller Uberprifen lassen.

WARNUNG!

Gesundheitsgefahr durch Rohrleitungsme-
dium!

Kontakt mit dem Rohrleitungsmedium kann
gesundheitliche Folgen haben.

— Rohrleitungsmedium gemaf Sicherheitsdaten-
blatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausriistung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Rohrleitungsmedium umgehend
aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

61



Bedienung m FERSAT

Sicherheitshinweise zur Bedienung

Nichtbeachtung der Aufheiz-/

Abkiihlzeiten WARNUNG!
A Verletzungsgefahr durch Nichtbeachtung der

Aufheiz-/Abkiihlzeiten!

Durch zu kurze Aufheiz-/Abklhlzeiten kann es zu
unzulassigen Verformungen der Armatur und zur
Verringerung der Lebensdauer kommen.

— Aufheiz-/Abkuhlzeiten beachten (maximal
6 K/min (6 °C/min)).

— Im Zweifelsfall Ricksprache mit dem Hersteller
halten.

UnsachgemaBe Bedienung des

Handrads WARNUNG!
A Verletzungsgefahr durch Einsatz krafterh6-

hender Mittel!

Durch den Einsatz krafterhéhender Mittel
(Stangen/Rohre) als Hebel zur Betatigung des
Handrads kann es zu Verletzungen aufgrund der
Beschadigung von im Kraftfluss liegenden Bau-
teilen kommen.

— Keine krafterhéhenden Mittel zur Betatigung des
Handrads einsetzen.

— Handrad nur von Hand betatigen.

— Bei schwergangigem oder nicht zu betati-
gendem Handrad Spindelgewinde und Lage-
rung schmieren (% Kapitel 8.3.4 ,,Bewegte Teile
(Spindelgewinde) schmieren® auf Seite 83) und
gegebenenfalls Hersteller kontaktieren.

62 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m TERSIT Bedienung

Armatur bedienen > Armatur mit elektrischem Antrieb

7.2 Armatur bedienen
7.2.1 Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad)

Personal: B Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)
B  Unterwiesene Person (Betreiber)
Schutzausristung: ™ Industrieschutzhelm
B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe
1 2 Handrad an der Armatur betatigen:
\ / B Drehen im Uhrzeigersinn (Abb. 18/2): Armatur schlieRen.
B Drehen gegen den Uhrzeigersinn (Abb. 18/1): Armatur
offnen.

Abb. 18: Handrad betétigen (darge-
stellt: Baureihe DSK 10 mit optio-
nalem Stutzen)

7.2.2 Armatur mit elektrischem Antrieb

Die Armatur wird durch die Ubergeordnete Steuerung oder die Vor-
Ort-Steuerung bedient.

O Weitere Informationen dem Lieferumfang der
l Armatur entnehmen.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 63



2eCIEE H

Armatur bedienen > Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb

7.2.3 Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb

Die Armatur wird durch die Gbergeordnete Steuerung oder die Vor-
Ort-Steuerung bedient.

O Weitere Informationen dem Lieferumfang der
1 Armatur entnehmen.

64 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m TERSIT Bedienung

Armatur im Notfall bedienen > Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad)

7.3 Armatur im Notfall bedienen
7.3.1 Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad)

O Hinweise des Betreibers zum Verhalten im Notfall

l beachten.

Personal: B Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)
B Unterwiesene Person (Betreiber)
Schutzausristung: ™ Industrieschutzhelm
B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe
1 2 Handrad bedienen.
\ / B Drehen im Uhrzeigersinn (Abb. 19/2): Armatur schlieRen.
B Drehen gegen den Uhrzeigersinn (Abb. 19/1): Armatur
offnen.

Abb. 19: Manueller Antrieb: Handrad
im Notfall betétigen (dargestellt: Bau-
reihe DSK 10 mit optionalem Stutzen)

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 65



Bedienung m FERSAT

Armatur im Notfall bedienen > Armatur mit elektrischem Antrieb

7.3.2 Armatur mit elektrischem Antrieb

O Handrad ein-/auskuppeln

l Informationen zum Ein- und Auskuppeln des
Handrads fiir die Notbetéatigung der Armatur der
Bedienungsanleitung zum Antrieb entnehmen.

Personal: B Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)

Unterwiesene Person (Betreiber)

Industrieschutzhelm
Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

Voraussetzung:
B Der elektrische Antrieb kann nicht verwendet werden.
1. . Betroffenen Anlagenbereich sichern.
3 2. , Handrad einkuppeln (Abb. 20/1).
3. » Handrad bedienen.

B Drehen im Uhrzeigersinn (Abb. 20/2): Armatur schlie3en.

B Drehen gegen den Uhrzeigersinn (Abb. 20/3): Armatur
offnen.

Abb. 20: Elektrischer Antrieb:
Handrad im Notfall betétigen (darge-
stellt: DSK 26 PD 25 65-300)

66 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



H 2XIERIE

Armatur im Notfall bedienen > Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb

7.3.3 Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb

O Informationen zur Notbetatigung der Armatur der
1 Bedienungsanleitung zum Antrieb entnehmen.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 67



Bedienung

Armatur im Notfall bedienen > Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb

| PERSIA

68 Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



/| PERSIE

8 Wartung

Wartung

Sicherheitshinweise zur Wartung

8.1 Sicherheitshinweise zur Wartung

Sichern gegen Wiedereinschalten

UnsachgemiaR ausgefiihrte War-
tungsarbeiten

GEFAHR!
Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-

schalten!

Durch unbefugtes Wiedereinschalten der Energie-
versorgung wahrend der Arbeiten besteht fir die
Personen in der Gefahrenzone die Gefahr
schwerer Verletzungen bis hin zum Tod.

— Vor Beginn der Arbeiten alle Energieversor-
gungen abschalten und gegen Wiederein-
schalten sichern.

— Anlagenbereich sichern.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgeman ausge-

fiihrte Wartungsarbeiten!

Unsachgemafe Wartung kann zu schweren Verlet-
zungen und erheblichen Sachschaden fiihren.

— Vor Beginn der Arbeiten:

— fir ausreichende Montagefreiheit sorgen,

— sicherstellen, dass Armatur drucklos ist,

— sicherstellen, dass Armatur auf Umgebungs-
temperatur abgekihlt/erwarmt ist,

— sicherstellen, dass vor- und nachgeschal-
tetes System zur Armatur zuverlassig dicht-
geschlossen ist.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Vor der Wiederinbetriebnahme Folgendes
beachten:

— Sicherstellen, dass alle Wartungsarbeiten
gemal den Angaben und Hinweisen in
dieser Anleitung durchgefiihrt und abge-
schlossen wurden.

— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

— Sicherstellen, dass alle Abdeckungen und
Sicherheitseinrichtungen installiert sind und
ordnungsgemaf funktionieren.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

69



Wartung m FrRSIF

Sicherheitshinweise zur Wartung

Unter Druck stehende Bauteile

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unter Druck stehende

Bauteile!

Arbeiten an unter Druck stehenden Bauteilen
kénnen zu schweren Verletzungen flihren.

— Vor Arbeiten an der Armatur drucklosen
Zustand herstellen.

Hohes Gewicht der Armatur

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohes Gewicht der

Armatur!

Durch das hohe Gewicht der Armatur sowie deren
Bauteile kann es zu schweren Verletzungen
kommen.

— Armaturen durch geeignetes Hebezeug oder
Gabelstapler transportieren.

— Armaturen nicht am Handrad anheben.

— Armaturen nicht am Antrieb anheben.

— Armaturen, wenn mdglich, am Blgelaufsatz
anheben.

— Zugelassene und funktionsfahige Anschlag-
mittel verwenden.

— Armaturen und Bauteile gegen Umfallen
sichern.

Thermische Gefahren

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohe/niedrige Tempe-

raturen!

Je nach Einsatz der Armatur bzw. der Rohrleitung
kann es zu Verletzungen aufgrund hoher oder
niedriger Temperatur der Bauteile kommen.

— Bei Arbeiten an Bauteilen bzw. Betatigen von
Stelleinrichtungen Schutzausristung tragen:
Schutzhandschuhe, Schutzbrille.

— Vor Arbeiten an Bauteilen diese auf Umge-
bungstemperatur abkiihlen/erwarmen lassen.

— Durch den Betreiber Schutzisolierung anbringen
lassen.

70 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIZ

Falsche Schrauben-Anzugsmo-
mente

Falsche Ersatzteile

A\

A\

Wartung

Sicherheitshinweise zur Wartung

WARNUNG!
Gefahr durch falsche Anzugsmomente!

Die Anzugsmomente der Schraubverbindungen an
der Armatur sind vom Hersteller berechnet und
angewandt worden. Es kann zu Gefahren durch
Lésen und erneutes Anziehen mit falsch gewahlten
Anzugsmomenten kommen.

— Schraubverbindungen an der Armatur nicht
I6sen.
— Bei Wartungsarbeiten oder losen Schraubver-
bindungen Anzugsmomente
— unter Angabe der Seriennummer beim Kun-
dendienst der Stahl-Armaturen PERSTA
GmbH (Kontaktdaten siehe S. 4) erfragen
oder
— auf der Webseite des Herstellers (siehe S. 4)
nachschlagen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch die Verwendung fal-
scher Ersatzteile!

Durch die Verwendung falscher oder fehlerhafter
Ersatzteile konnen Gefahren fiir das Personal ent-
stehen sowie Beschadigungen, Fehlfunktionen
oder Totalausfall verursacht werden.

— Nur Originalersatzteile der Stahl-Armaturen
PERSTA GmbH oder von der Stahl-Armaturen
PERSTA GmbH zugelassene Ersatzteile ver-
wenden.

— Bei Unklarheiten stets den Kundendienst der
Stahl-Armaturen PERSTA GmbH (Kontaktdaten
siehe S. 4) kontaktieren.

Ersatzteilempfehlung im Lieferumfang

Die Ersatzteilempfehlung befindet sich im Liefer-
umfang der Armatur.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

71



Wartung m FrRSIF

Sicherheitshinweise zur Wartung

Rohrleitungsmedium

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unter Druck ste-

hendes Rohrleitungsmedium!

Sowohl im Betrieb als auch im AuRerbetriebszu-
stand kann es je nach Ausfihrung der Armatur zu
Verletzungen durch unter Hochdruck austretendes
Medium kommen.

— Schraubverbindungen nicht I6sen.

— Bei losen Schraubverbindungen Betreiber infor-
mieren und betreffenden Rohrleitungsabschnitt
absperren lassen.

— Bei losen Schraubverbindungen Ursache hierftir
abklaren lassen und beseitigen. Ggf. Armatur
durch den Hersteller Giberprifen lassen.

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Rohrleitungsme-

dium!

Kontakt mit dem Rohrleitungsmedium kann
gesundheitliche Folgen haben.

— Rohrleitungsmedium geman Sicherheitsdaten-
blatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Rohrleitungsmedium umgehend
aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

Beschadigung von Dicht- und Gleit-

flachen HINWEIS!

Gefahr von Sachschaden durch metallische
Bearbeitung von Dicht- und Gleitflachen!

Durch metallische Bearbeitung von Dicht- und
Gleitflachen und Armaturenteilen kann es zu Sach-
schaden und Fehlfunktionen der Armatur kommen.

— Dicht- und Gleitflachen von Dichtungen
— nicht mit Schaber zerkratzen,
— nicht mit Drahtbirsten bearbeiten.

— Dicht- und Gleitflachen mit
— feinen Schmirgelleinen abziehen,

— geeigneten Schleifwerkzeugen bearbeiten
oder

— Kunststoff-/Holzwerkzeugen abschaben.

72 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIZ

Umweltschutz

8.2 Wartungsplan

Intervall

je nach Betatigungs-
haufigkeit, Betriebs-
und Umgebungsbedin-
gungen/durch den
Betreiber festgelegt

halbjahrlich

je nach Einsatzdauer,
Betriebs- und Umge-
bungsbedingungen

Wartung

Wartungsplan

UMWELTSCHUTZ!
Folgende Hinweise zum Umweltschutz bei den

Wartungsarbeiten beachten:

— An allen Schmierstellen, die von Hand mit
Schmierstoff versorgt werden, das austretende,
verbrauchte oder Uberschussige Fett entfernen
und nach den gultigen ortlichen Bestimmungen

entsorgen.

— Ausgetauschte Ole in geeigneten Behaltern auf-
fangen und nach den giiltigen 6rtlichen Bestim-

mungen entsorgen.

In den nachstehenden Abschnitten sind die Wartungsarbeiten
beschrieben, die fir einen optimalen und stérungsfreien Betrieb

der Armatur erforderlich sind.

Sofern bei regelmafligen Kontrollen eine erhéhte Abnutzung zu
erkennen ist, die erforderlichen Wartungsintervalle entsprechend
den tatsachlichen VerschleiRerscheinungen verkiirzen.

Bei Fragen zu Wartungsarbeiten und -intervallen den Stahl-Arma-
turen PERSTA GmbH-Kundendienst (Kontaktdaten siehe S. 4)

kontaktieren.

Wartungsarbeit

Spindel und Lagerung schmieren (% Kapitel 8.3.4 ,Bewegte
Teile (Spindelgewinde) schmieren” auf Seite 83)

Armatur optisch auf Leckagen kontrollieren (% Kapitel 8.3.1
LArmatur optisch kontrollieren* auf Seite 74)

Armatur betatigen (Auf/Zu)

Stopfbuchspackung erneuern (& Kapitel 8.3.2 ,Stopfbuchspa-
ckung erneuern” auf Seite 74)

Deckeldichtung erneuern (& Kapitel 8.3.3 ,Dichtung des
druckdichtenden Deckels erneuern” auf Seite 79)

Personal

Unterwiesene
Person
(Betreiber)

Unterwiesene
Person
(Betreiber)

Unterwiesene
Person
(Betreiber)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

73



Wartung m FERSAT

Wartungsarbeiten > Stopfbuchspackung erneuern

8.3 Wartungsarbeiten

8.3.1 Armatur optisch kontrollieren

Personal: Unterwiesene Person (Betreiber)

Industrieschutzhelm
Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe

B Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

Stopfbuchse auf Dichtheit kontrollieren.
Verschlussdeckel auf Dichtheit kontrollieren.
Rohranschlussflansche auf Dichtheit kontrollieren.

Abrieb im Spindelgewinde kontrollieren.

O Pl o A

Abrieb in der Gewindebuchse kontrollieren.

8.3.2 Stopfbuchspackung erneuern

Personal: B Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)
Schutzausristung: ™ Industrieschutzhelm
B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe
Sonderwerkzeug: B Packungszieher
Voraussetzungen:

B Die Armatur ist auf Umgebungstemperatur abgekuhlt/erwarmt.
B Der drucklose Zustand ist hergestellt worden.

74 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



m gAY Wartung

Wartungsarbeiten > Stopfbuchspackung erneuern

B Eventuell vorhandener Antrieb ist demontiert worden.
B Die Armatur ist in Mittelstellung gefahren worden, um den 3.

Raum zu entleeren und das Absperrorgan (Schieberplatten) zu
entlasten.

Verdrehsicherung lé6sen

1. » Falls Verdrehsicherung vorhanden: Befestigung (Abb. 21/2)
der Verdrehsicherung (Abb. 21/1) I6sen.

Abb. 21: Verdrehsicherung l6sen

Stopfbuchspackung entfernen

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unter Druck ste-

hender Armatur!

Muttern (Abb. 22/1) 16sen und mitsamt Unterlegscheiben ent-
fernen.

3. » Stopfbuchsmuttern (Abb. 22/3) 16sen und entfernen.

Handrad in Schlief3richtung betéatigen, bis die Gewinde-
buchse vom Spindelgewinde heruntergedreht ist.

5. ) Blugelaufsatz (Abb. 22/2) und gegebenenfalls Verdrehsiche-
rung nach oben abnehmen.

Abb. 22: Biigelaufsatz und Stopf-
buchsschrauben entfernen

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 75



Wartung m FERSAT

Wartungsarbeiten > Stopfbuchspackung erneuern

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch entweichendes

Medium!

Stopfbuchsbrille (Abb. 23/1) nach oben abnehmen.

Stopfbuchspackung mit Packungszieher entfernen.

1 8. » Bei Stopfbuchspackungen mit Blechkappen (Kammerungs-
ring): Verschlussdeckel vollstandig demontieren (& Kapitel
8.3.3 ,Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern*
\ auf Seite 79).

n

Abb. 23: Stopfbuchsbrille

Reinigung durchfiihren 9. ) Rickstande der Stopfbuchspackung vollstéandig entfernen.

10.,. Geleerten Packungsraum und Stopfbuchsanpressteile sorg-
faltig reinigen.

Stopfbuchspackung einsetzen 11.),, Neue Stopfbuchspackung in den Packungsraum einlegen.

76 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



AbschlieBende Arbeiten durch-

fliihren

o

——

o

@« pe

Abb. 24: Stopfbuchsbrille montieren

Wartung

Wartungsarbeiten > Stopfbuchspackung erneuern

12.) Stopfbuchsbrille (Abb. 24/1) anbringen und mit Muttern
(Abb. 24/2) gleichmallig gemal Herstellerangaben ver-
schrauben.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

77



Wartung m FERSAT

Wartungsarbeiten > Stopfbuchspackung erneuern

13., Blgelaufsatz (Abb. 25/1) montieren.

14.
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch falsch gewahlte
Anzugsmomente!

Befestigungsschrauben (Abb. 25/3) des Biigelaufsatzes
anbringen und Uber Kreuz gemaf Herstellerangaben
anziehen.

Abb. 25: Biigelaufsatz und Verdrehsi-
cherung
Verdrehsicherung montieren

15., Falls Verdrehsicherung vorhanden: Verdrehsicherung
(Abb. 26/2) montieren.

16.,. Falls Antrieb vorhanden: Antrieb gemaf Herstellerangaben
montieren und Endlagen einstellen.

Abb. 26: Verdrehsicherung befestigen

78 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



Wartung

Wartungsarbeiten > Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern

8.3.3 Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern

/.

Abb. 27: Muttern Spanndeckel I6sen

Personal: B Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)

Unterwiesene Person (Hebezeug)
Industrieschutzhelm

Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

Sonderwerkzeug: Packungszieher
Splintaustreibwerkzeug

Hebezeug

Voraussetzungen:

B Die Armatur ist auf Umgebungstemperatur abgekuhlt/erwarmt.
B Der drucklose Zustand ist hergestellt worden.

B Armatur ist in Mittelstellung gefahren worden, um den Dritten
Raum zu entleeren und die Schieberplatten zu entlasten.

1. . Arbeitsschritte 1-5 der Wartungsarbeit "Stopfbuchspackung
erneuern” (% Kapitel 8.3.2 ,Stopfbuchspackung erneuern”
auf Seite 74) durchfihren.

2. ), Bei Ausflihrung mit Spanndeckel (Abb. 27/2): Muttern
(Abb. 27/1) 16sen und entfernen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 79



Wartung

Wartungsarbeiten > Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern

Abb. 29: Verschlussdeckel nach oben
entnehmen

10.

Segmente (Abb. 28/2) durch aullere Ausstollbohrungen
(Abb. 28/1) mit Splintaustreibwerkzeug nach innen schlagen.

Segmente (Abb. 28/2) entnehmen.

Bigelaufsatz mit Gewindebuchse auf Spindel setzen
(drehen).

2 Segmente zwischen Gehause und Bligelaufsatz legen.
Armatur vollstandig 6ffnen.

= Der Verschlussdeckel wird herausgezogen.

Armatur schlie®en und Bligelaufsatz abnehmen.
Segmente entfernen.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch schwere Bau-

teile!

Verschlussdeckel (Abb. 29/1) mit gegebenenfalls einge-
setzter Stopfbuchspackung sowie Stltz- und Dichtring mit
geeignetem Hebezeug nach oben aus dem Gehause ent-
fernen.

80 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



'} | PERSTA

Abb. 30: Stiitz- und Dichtring ent-
fernen

Abb. 31: Verschlussdeckel einsetzen

15.

16.

Wartung

Wartungsarbeiten > Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern

Stitzring (Abb. 30/3) vom Verschlussdeckel (Abb. 30/1) nach
oben abnehmen.

Dichtring (Abb. 30/2) vom Verschlussdeckel (Abb. 30/1) nach
oben abnehmen.

Ruckstande des Dichtrings vollstéandig entfernen.

' HINWEIS!

Sachschaden durch mechanische Bear-
®  beitung der Auflageflichen!

Sicherstellen, dass alle Auflageflachen metallisch blank und
unbeschadigt sind.

Stopfbuchspackung demontieren (& Kapitel 8.3.2 ,Stopf-
buchspackung erneuern” auf Seite 74).

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch schwere Bau-

teile!

Verschlussdeckel (Abb. 31/2) mit geeignetem Hebezeug in
das Gehduse (Abb. 31/1) einsetzen.

Neuen Dichtring (Abb. 31/3) montieren.
Stltzring (Abb. 31/4) auf den Dichtring (Abb. 31/3) legen.

18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 81



Wartung

\{| PERSIE

Wartungsarbeiten > Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern

Abb. 32: Segmente einsetzen

/.

Abb. 33: Muttern Spanndeckel ver-
schrauben

19.

20.

21.

22,

Segmente (Abb. 32/1) in die Gehausenut (Abb. 32/2) ein-

Falls vorhanden, Spanndeckel (Abb. 33/2) von oben auf-
legen.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch falsch gewahlte

Anzugsmomente!

Spanndeckel (Abb. 33/2) tGber Kreuz mit Muttern (Abb. 33/1)
auf den Stiftschrauben verschrauben.

= Die Verschlussdeckeldichtung wird vorgespannt.

Arbeitsschritte 12—-16 der Wartungsarbeit "Stopfbuchspa-
ckung erneuern" (% Kapitel 8.3.2 ,Stopfbuchspackung
erneuern” auf Seite 74) durchfihren.

82

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



Endpriifungen nach Austausch
durchfiihren

Wartung

Wartungsarbeiten > Bewegte Teile (Spindelgewinde) schmieren

Personal:

Schutzausristung:

Voraussetzung:

Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)

Unterwiesene Person (Hebezeug)

Industrieschutzhelm
Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

B Der Austausch der Dichtung ist abgeschlossen.

1. ) Zulassigen Prifdruck auf die Armatur geben.

2. Dichtheit der Armatur sicherstellen.

3. ) Gegebenenfalls Anzugsmomente gemafl Herstellerangaben

erneut Uberprifen.

4. ), Spannschrauben des Verschlussdeckels handfest nach-

ziehen.

8.3.4 Bewegte Teile (Spindelgewinde) schmieren

Personal:

Schutzausristung:

Voraussetzungen:

Unterwiesene Person (Betreiber)
Industrieschutzhelm

Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

B Die Armatur ist auf Umgebungstemperatur abgekihlt/erwarmt.
B Der drucklose Zustand ist hergestellt worden.

1. » Stopfbuchsbereich vor dem Schmiermittel schiitzen.

2,

O Herstellerdokumentation des elektrischen
l Antriebs beachten.

Bei elektrischem Antrieb: Handrad einkuppeln.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 83



Wartung

Nach der Wartung

8.4 Nach der Wartung

Endpriifungen durchfiihren

\{| PERSIE

O Herstellerdokumentation des hydraulischen/
l pneumatischen Antriebs beachten.

Bei hydraulischem/pneumatischem Antrieb: Armatur Uber die
Steuerung bedienen.

Armatur vollstandig 6ffnen.
Je nach Ausflhrung:

B Spindelgewinde mit einem Pinsel einfetten

B Spindelgewinde und Lagerung tber Schmiernippel
abschmieren

Armatur vollstandig schlief3en.
Schritt 4-6 mehrmals wiederholen.

O Herstellerdokumentation des elektrischen
l Antriebs beachten.

Bei elektrischem Antrieb: Handrad auskuppeln.

Personal: B Industriemechaniker (Hochdruckarma-

Schutzausristung:

turen)
B Industrieschutzhelm
B Schutzbrille
B Arbeitsschutzkleidung
B Schutzhandschuhe
B Sicherheitsschuhe

Voraussetzung:

B Wartungsarbeiten sind abgeschlossen.

1.
2,
3.

Zulassigen Prifdruck auf die Armatur geben.
Dichtheit der Armatur sicherstellen.

Gegebenenfalls Anzugsmomente gemaf Herstellerangaben
erneut Uberprifen.

Spanndeckelmuttern handfest nachziehen.

Arbeiten zur Erstinbetriebnahme (% Kapitel 6.3 ,Erstinbe-
triebnahme durchfiihren® auf Seite 59) durchfihren.

84 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIZ

Storungen und Stérungsbehebung

Sicherheitshinweise zur Stérungsbehebung

9  Storungen und Stérungsbehebung
9.1 Sicherheitshinweise zur Storungsbehebung

Elektrischer Strom

Sichern gegen Wiedereinschalten

/N

A\

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
des Antriebs besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete
elektrische Bauteile kbnnen unkontrollierte Bewe-
gungen ausfuhren und zu schwersten Verlet-
zungen fiihren.

— Vor Beginn der Demontage die elektrische Ver-
sorgung abschalten und endguiltig abtrennen.

— Arbeiten an elektrischen Leitungen und Kompo-
nenten nur durch Elektrofachkrafte durchflihren
lassen.

GEFAHR!

Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-
schalten!

Durch unbefugtes Wiedereinschalten der Energie-
versorgung wahrend der Arbeiten besteht fur die
Personen in der Gefahrenzone die Gefahr
schwerer Verletzungen bis hin zum Tod.

— Vor Beginn der Arbeiten alle Energieversor-
gungen abschalten und gegen Wiederein-
schalten sichern.

— Anlagenbereich sichern.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

85



Storungen und Stérungsbehebung m IFRSTT

Sicherheitshinweise zur Stérungsbehebung

UnsachgemaR ausgefiihrte

Arbeiten zur Stérungsbeseitigung WARNUNG!
A Verletzungsgefahr durch unsachgemaRe Sto6-

rungsbeseitigung!

Unsachgemaf ausgefiihrte Arbeiten zur Stérungs-
beseitigung kdnnen zu schweren Verletzungen und
erheblichen Sachschaden fuhren.

— Stdrungen, die einen Eingriff erfordern, erst
beheben, wenn sichergestellt ist, dass

— der betreffende Anlagenbereich gesichert ist

— die Armatur drucklos ist

— die Armatur auf Umgebungstemperatur
erwarmt/abgekuhlt ist.

— Im Zweifel erfahrene Personen oder den Kun-
dendienst der Stahl-Armaturen PERSTA GmbH
(Kontaktdaten siehe S. 4) hinzuziehen.

— Vor der Wiederinbetriebnahme Folgendes
beachten:

— Sicherstellen, dass alle Arbeiten zur Sto-
rungsbeseitigung gemal den Angaben und
Hinweisen in dieser Anleitung durchgefihrt
und abgeschlossen wurden.

— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

— Sicherstellen, dass alle Abdeckungen und
Sicherheitseinrichtungen installiert sind und
ordnungsgemaf funktionieren.

Thermische Gefahren

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohe/niedrige Tempe-

raturen!

Je nach Einsatz der Armatur bzw. der Rohrleitung
kann es zu Verletzungen aufgrund hoher oder
niedriger Temperatur der Bauteile kommen.

— Bei Arbeiten an Bauteilen bzw. Betatigen von
Stelleinrichtungen Schutzausristung tragen:
Schutzhandschuhe, Schutzbrille.

— Vor Arbeiten an Bauteilen diese auf Umge-
bungstemperatur abkiihlen/erwarmen lassen.

— Durch den Betreiber Schutzisolierung anbringen
lassen.

86 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

Rohrleitungsmedium

Gefahren durch Pneumatik

A\

A\

Storungen und Stérungsbehebung

Sicherheitshinweise zur Stérungsbehebung

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unter Druck ste-
hendes Rohrleitungsmedium!

Sowohl im Betrieb als auch im AuRerbetriebszu-
stand kann es je nach Ausfiihrung der Armatur zu
Verletzungen durch unter Hochdruck austretendes
Medium kommen.

— Schraubverbindungen nicht I6sen.

— Bei losen Schraubverbindungen Betreiber infor-
mieren und betreffenden Rohrleitungsabschnitt
absperren lassen.

— Bei losen Schraubverbindungen Ursache hierfir
abklaren lassen und beseitigen. Ggf. Armatur
durch den Hersteller Giberprifen lassen.

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Rohrleitungsme-
dium!

Kontakt mit dem Rohrleitungsmedium kann
gesundheitliche Folgen haben.

— Rohrleitungsmedium geman Sicherheitsdaten-
blatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Rohrleitungsmedium umgehend
aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch pneumatische Ener-
gien!

Pneumatisch angetriebene Bauteile der Armatur
kénnen schwerste Verletzungen verursachen.

— Arbeiten an der pneumatischen Anlage nur
durch Pneumatikfachkrafte ausfuhren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der pneumatischen
Anlage diese vollstéandig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

— Personliche Schutzausristung tragen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 87



Storungen und Stérungsbehebung m OFRSTE

Stérungstabelle

Fliissigkeit unter hohem Druck

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hydraulische Ener-

gien!

Hydraulisch angetriebene Bauteile der Armatur
sowie das auslosende Uberdruckventil kbnnen
schwerste Verletzungen verursachen.

— Arbeiten an der hydraulischen Anlage nur durch
Hydraulikfachkrafte ausfiihren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der hydraulischen
Anlage diese vollstédndig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

— Armatur frostfrei betreiben, um Sprengen des

Gehéauses zu verhindern.

— Personliche Schutzausristung tragen.

Verhalten bei gefahrlichen St6-
rungen

Grundsatzlich gilt:

1. ), Bei Stérungen, die eine unmittelbare Gefahr fiir Personen
oder Sachwerte darstellen, sofort Not-Halt einleiten.

Stérungsursache ermitteln.

Falls die Stérungsbehebung Arbeiten im Gefahrenbereich
erfordert, betreffenden Anlagenbereich sichern und Armatur

in drucklosen Zustand bringen.

4. ) Bei Storungen, die den sicheren Betrieb der Armatur verhin-
dern: Ricksprache mit dem Kundendienst der Stahl-Arma-
turen PERSTA GmbH (Kontaktdaten siehe S. 4) halten.

9.2 Storungstabelle

Fehlerbeschrei- Ursache Abhilfe Personal
bung
Leckage des Feststoffe im Medium, die  Sitze einschleifen, ggf. beschadigte  Industriemecha-
Absperrorgans den Sitz beschadigt haben Bauteile austauschen lassen. niker (Hochdruck-
armaturen)
Deformation der Sitzfliche Sitze einschleifen, ggf. beschadigte  Industriemecha-
infolge unzulassig hoher Bauteile austauschen lassen. niker (Hochdruck-
Verspannung der Armatur  Antriebseinstellung tiberpriifen. armaturen)
oder durch Thermospan- Ursache flir Deformation abklaren
nungen und beseitigen lassen.
Erosion oder Korrosion, z.  Auslegung der Armatur Uberprifen Industriemecha-
B. durch falsche Wahl der lassen. niker (Hochdruck-
Armaturen-Nennweite oder armaturen)
des Armaturenwerkstoffes
88 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

Fehlerbeschrei-
bung

Endlage des
Antriebs nicht
erreicht

Leckage der
Stopfbuchspa-
ckung

Armatur ohne
Funktion

Fehlfunktion der
Armatur

Ursache

Antriebseinstellung nicht
korrekt

Armaturenlagerung, Spin-
delgewinde, Hubanschlag
oder Armaturinnenteile
defekt

Stopfbuchse zu stark
angezogen

Bewegte Teile unzurei-
chend geschmiert

Mangelnde Wartung

Zerstérung der Stopf-
buchse infolge von Ver-
wendung eines Packungs-
werkstoffes ohne
ausreichende Medien-
oder Temperaturbestandig-
keit

Verschleil® des Packungs-
werkstoffes

Elektrischer Antrieb ohne
Funktion

Hydraulischer Antrieb
ohne Funktion

Pneumatischer Antrieb
ohne Funktion

Endkontakte defekt

Drehmomentschalter
defekt

Storungen und Stérungsbehebung

Abhilfe

Antrieb korrekt einstellen.

Beschadigte Teile austauschen.

Stopfbuchse korrekt anziehen, ggdf.
Stopfbuchspackung erneuern

(% Kapitel 8.3.2 ,,Stopfbuchspackung
erneuern® auf Seite 74).

Bewegte Teile schmieren (& Kapitel
8.3.4 ,Bewegte Teile (Spindelge-
winde) schmieren” auf Seite 83).

Betroffenen Rohrleitungsabschnitt
absperren. Stopfbuchsbrille mit durch
den Hersteller angegebenem Anzieh-
moment nachziehen. Ggf. Stopf-
buchse nach- oder neu verpacken
(S Kapitel 8.3.2 ,Stopfbuchspackung
erneuern” auf Seite 74).

Betroffenen Rohrleitungsabschnitt
absperren. Stopfbuchse mit geeig-
netem Packungssatz erneuern

(% Kapitel 8.3.2 ,Stopfbuchspackung
erneuern” auf Seite 74).

Betroffenen Rohrleitungsabschnitt
absperren. Stopfbuchse erneuern

(% Kapitel 8.3.2 ,Stopfbuchspackung
erneuern” auf Seite 74).

Elektrischen Antrieb gemaf Herstel-
lerdokumentation tberprifen.

Hydraulischen Antrieb geman Her-
stellerdokumentation Uberprifen.

Pneumatischen Antrieb gemafR Her-
stellerdokumentation tberprifen.

Endkontakte Gberpriifen lassen.

Vor Neueinstellung Rucksprache mit
dem Stahl-Armaturen PERSTA
GmbH-Kundendienst (Kontaktdaten
siehe S. 4) halten.

Drehmomentschalter tberpriifen
lassen.

Stoérungstabelle

Personal

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Unterwiesene
Person (Betreiber)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Industriemecha-
niker (Hochdruck-
armaturen)

Elektrofachkraft

Hydraulikfachkraft

Pneumatikfachkraft

Elektrofachkraft

Elektrofachkraft

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

89



Storungen und Stérungsbehebung m OFRSTE

Stérungstabelle

Fehlerbeschrei-
bung

Fehlfunktion der
Armatur

Ruckweise Hub-
bewegung

Ursache Abhilfe Personal
Drehmomentschalter Vor Neueinstellung Riicksprache mit
defekt dem Stahl-Armaturen PERSTA

GmbH-Kundendienst (Kontaktdaten
siehe S. 4) halten.

Stopfbuchspackung zu fest Stopfbuchspackung neu einstellen, Industriemecha-
ggf. erneuern (% Kapitel 8.3.2 ,,Stopf- niker (Hochdruck-
buchspackung erneuern® armaturen)

auf Seite 74).

90

Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

Demontage, Entsorgung

Sicherheitshinweise zur Demontage

10 Demontage, Entsorgung
10.1 Sicherheitshinweise zur Demontage

Elektrischer Strom

UnsachgemiRe Demontage

/N

A\

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
des Antriebs besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete
elektrische Bauteile kdnnen unkontrollierte Bewe-
gungen ausfuhren und zu schwersten Verlet-
zungen fiihren.

— Vor Beginn der Demontage die elektrische Ver-
sorgung abschalten und endguiltig abtrennen.

— Arbeiten an elektrischen Leitungen und Kompo-
nenten nur durch Elektrofachkrafte durchfiihren
lassen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr bei unsachgemaBer Demon-
tage!

Gespeicherte Restenergien, kantige Bauteile,
Spitzen und Ecken an oder in der Armatur oder an
den bendtigten Werkzeugen kénnen Verletzungen
verursachen.

— Vor Beginn der Arbeiten flur ausreichenden Platz
sorgen.

— Mit offenen scharfkantigen Bauteilen vorsichtig
umgehen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Arbeitsplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Bauteile fachgerecht demontieren. Teilweise
hohes Eigengewicht der Bauteile beachten.
Falls erforderlich, Hebezeuge einsetzen.

— Bauteile sichern, damit sie nicht herabfallen
oder umsturzen.

— Bei Unklarheiten den Stahl-Armaturen PERSTA
GmbH-Kundendienst hinzuziehen (Kontakt-
daten S. 3).

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP

91



Demontage, Entsorgung m FRSTT

Sicherheitshinweise zur Demontage

Hohes Gewicht der Armatur

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch hohes Gewicht der

Armatur!

Durch das hohe Gewicht der Armatur sowie deren
Bauteile kann es zu schweren Verletzungen
kommen.

— Armaturen durch geeignetes Hebezeug oder
Gabelstapler transportieren.

— Armaturen nicht am Handrad anheben.
— Armaturen nicht am Antrieb anheben.

— Armaturen, wenn moglich, am Bugelaufsatz
anheben.

— Zugelassene und funktionsfahige Anschlag-
mittel verwenden.

— Armaturen und Bauteile gegen Umfallen
sichern.

Schwebende Lasten

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch schwebende Lasten!

Schwebende Lasten kénnen zu gefahrlichen Situa-
tionen mit der Folge von schweren Verletzungen
fihren.

— Nicht unter schwebende Lasten treten.

— Schutzausrustung tragen: Industrieschutzhelm,
Sicherheitsschuhe.

— Lasten moglichst bodennah transportieren.

— Nur zugelassene Anschlagmittel und Hebe-
zeuge verwenden.

— Ausreichende Tragfahigkeit von Hebezeug und
Anschlagmittel sicherstellen.

Federelemente

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Federelemente inner-

halb der Armatur!

Bei Offnung der Armatur besteht die Gefahr von
Verletzungen aufgrund sich entspannender Bau-
teile.

— Ruckschlagdeckel gleichmaRig von den Stift-
schrauben I6sen.
— Ruckschlagdeckel langsam abnehmen.

— Schutzausristung tragen: Schutzhelm, Sicher-
heitsschuhe, Schutzbrille.

92 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



/| PERSIE

Fliissigkeit unter hohem Druck

Gefahren durch Pneumatik

Rohrleitungsmedium

A\

A\

A\

Demontage, Entsorgung

Sicherheitshinweise zur Demontage

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch hydraulische Ener-
gien!

Hydraulisch angetriebene Bauteile der Armatur
sowie das auslosende Uberdruckventil kbnnen

schwerste Verletzungen verursachen.

— Arbeiten an der hydraulischen Anlage nur durch
Hydraulikfachkrafte ausfiihren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der hydraulischen
Anlage diese vollstédndig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

— Armatur frostfrei betreiben, um Sprengen des
Gehauses zu verhindern.

— Personliche Schutzausrustung tragen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch pneumatische Ener-
gien!

Pneumatisch angetriebene Bauteile der Armatur
kdnnen schwerste Verletzungen verursachen.

— Arbeiten an der pneumatischen Anlage nur
durch Pneumatikfachkrafte ausfiihren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der pneumatischen
Anlage diese vollstandig drucklos machen.
Druckspeicher vollstandig entspannen.

— Personliche Schutzausristung tragen.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unter Druck ste-
hendes Rohrleitungsmedium!

Sowohl im Betrieb als auch im AulRerbetriebszu-
stand kann es je nach Ausfiihrung der Armatur zu
Verletzungen durch unter Hochdruck austretendes
Medium kommen.

— Schraubverbindungen nicht lI6sen.

— Bei losen Schraubverbindungen Betreiber infor-
mieren und betreffenden Rohrleitungsabschnitt
absperren lassen.

— Bei losen Schraubverbindungen Ursache hierfur
abklaren lassen und beseitigen. Ggf. Armatur
durch den Hersteller Uberprifen lassen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 93



Demontage, Entsorgung m SFRSTT

Demontage

WARNUNG!
Gesundheitsgefahr durch Rohrleitungsme-

dium!

Kontakt mit dem Rohrleitungsmedium kann
gesundheitliche Folgen haben.

— Rohrleitungsmedium geman Sicherheitsdaten-
blatt des Herstellers handhaben.

— Schutzausristung tragen: Schutzhandschuhe,
Sicherheitsschuhe, Schutzbrille, Arbeitsschutz-
kleidung.

— Ausgelaufenes Rohrleitungsmedium umgehend
aufnehmen und umweltgerecht entsorgen.

10.2 Demontage

Industriemechaniker (Hochdruckarma-
turen)

Staplerfahrer

Unterwiesene Person (Betreiber)
Unterwiesene Person (Hebezeug)
Entsorger

Personal:

Industrieschutzhelm
Schutzbrille
Arbeitsschutzkleidung
Schutzhandschuhe
Sicherheitsschuhe

Schutzausristung:

Sonderwerkzeug: Hebezeug

Anschlagmittel

Voraussetzungen:

B Betroffener Rohrleitungsabschnitt ist abgesperrt.
B Armatur ist im drucklosen Zustand.
B Armatur ist entleert.

94 Hochdruckschieber DSK und DSP 18.05.2021



\{| PERSIE

10.3 Entsorgung

Demontage, Entsorgung

Entsorgung

B Bei elektrischem Antrieb:

— Spannungsversorgung ist abgeschaltet und physisch
getrennt.

B Bei hydraulischem oder pneumatischem Antrieb:

— Hydraulik-/Pneumatikversorgung ist abgeschaltet und gegen
Wiedereinschalten gesichert.

— Hydraulik-/Pneumatikleitungen sind im drucklosen Zustand.

— Hydraulik-/Pneumatikleitungen sind vom Antrieb der Armatur
entfernt.

1. » Armatur mit geeignetem Hebezeug in Position halten
(% ,Transport einzelner Armaturen” auf Seite 42).

2. ) Rohrleitungen ein- und ausgangsseitig von der Armatur
trennen.

3. » Gdf. vorhandene Stitzen entfernen.

Armatur mit geeignetem Hebezeug aus der Rohrleitung ent-
fernen und gegen Umfallen gesichert ablegen.

5. Baugruppen und Bauteile fachgerecht reinigen und zerlegen.

Dabei ortliche Arbeitsschutz- und Umweltschutzvorschriften
beachten.

Sofern keine Ricknahme- oder Entsorgungsvereinbarung
getroffen wurde, zerlegte Bestandteile der Wiederverwertung
zufiihren:

B Metalle verschrotten.
B Kunststoffelemente zum Recycling geben.

m Ubrige Komponenten nach Materialbeschaffenheit sortiert ent-
sorgen.

UMWELTSCHUTZ!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Entsor-

gung!
Durch falsche Entsorgung kdnnen Gefahren fur die
Umwelt entstehen.

— Elektroschrott, Elektronikkomponenten, Hydrau-
likol, Schmier- und andere Hilfsstoffe von zuge-
lassenen Fachbetrieben wiederverwerten oder
entsorgen lassen.

— Im Zweifel Auskunft zur umweltgerechten Ent-
sorgung bei der 6rtlichen Kommunalbehérde
oder speziellen Entsorgungsfachbetrieben ein-
holen.

18.05.2021

Hochdruckschieber DSK und DSP 95



Demontage, Entsorgung

Entsorgung

| PERSIA

96

Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



m PERSTE Index
11 Index
A Dichtring . . ...... ... . 33
Abdichtung . . ... 32 Dichtungerneuern....................... 79
Abrieb . . . 74 Drehmomentschalter . .. .................. 17
ADSPEITOTGaN . . . e 31 Druckdichtender Deckelverschluss
Anschlagmittel .. ......................... 8 Aufbau ... 33
Antrieb Dichtungerneuern.................... 79
elektrisch . . . . . . 37 Durchflussrichtungspfeil . . ................ 13
hydraulisch . ........ ... ... ... ....... 37 E
manuell .. ........ .. .. ... 36 . .
. ) EinschweiRarmatur . ..................... 38
montieren/demontieren . . . ............. 74 . )
tisch 38 Elektrischer Antrieb
neumatisch.........................
A p bevari 35 anschlieen . ........................ 49
ntriebsvarianten . . . .. ... ... .. ... ... im Notfall bedienen . 66
Armatur UbErblicK .+« o oe e 37
anstreichen . . .......... ... ... ....... 51
. Entlastungsrohr . ... ... ... oo L 16
bedienen............ ... ... ... .. .... 63 .
Entliften .. ....... ... .. .. ... ... .. .. ... 55
beizen............ .. .. ... ... .. .. ... 51
] Entsorgung........... ... ... ... ... ... 95
einbauen......... ... .. ... ... 48 )
o Erosion...... ... ... . . ... 88
isolieren . ........ .. .. ... .. ... 52 .
Ersatzteilbestellung . . .. ....... ... ... 28
lagern . ... 43 .
] i Ersatzteile . . .. ... ... L 27,28, 71
optisch kontrollieren . . .. ............... 74 . .
t i 45 Erstinbetriebnahme
i durchfthren ... ......... ... ... ....... 59
Aufheiz-/Abklhlzeiten . . .. ................ 59 .
vorbereiten . . ........ ... ... .. ... ... .. 58
B F
Be-und Entliften ... 55 Fehlgebrauch . ......................... 11
Befederung """""""""""""" 32 Fernantrieb . .. ... .. ... ... L. 36
Befzen T 51 Flanscharmatur . ........................ 38
Beizmedium ... 51 Fordermedium ... ........................ 8
Bestellnummern.......... ... ... ....... 28 FrOStSPrenguUNg . « -« v v vveeeeeeee 20, 55
Bestimmungsgemalie Verwendung . . ........ 1"
Betreiber . . ...... ... .. ... 25 G
Blechkappen . .......................... 74 Gabelstapler . . .......................... 8
Bugelaufsatz . .. ..................... 74,79 Gewindebuchse . ....................... 74
Grenztaster . . .......... .. ... .. ... 38
D
Deckelverschluss . . ..................... 33 H
Demontage . ......... ... .. . . . ... 94 Handrad
Dichtheit kontrollieren . . . ................. 74 bedienen........... ... ... ... .. ..... 63
Dichtheitsprifung . . . .................... 52 Uberblick . . ...............cioo... 36
18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 97



Index
Hebezeug.............. ... ... ... ....... 8
Hydraulikversorgung . . .. ................. 39
Hydraulischer Antrieb

anschlieBen . ........................ 49
|
Induktiver Naherungsschalter . .. ........... 38
Installation vorbereiten . . .. ............... 47
K
Kammerungsring . .. .............iunn.. 32
Kegelradgetriebe . . .. ...... .. ... ... 36
Keilplattenschieber . .. ................... 34
Kennzeichnung .. ....................... 12
Korrosion . . .......... ... ... ... ... .... 88
Kurzbeschreibung . .. .......... ... ... .. ... 7
L
Lagerung . ........ .. 43
Lagerung schmieren ... .................. 83
Leckage . . ... ... 88
M
Manuelle Bedienung . . . .................. 63
Medium........... ... ... .. .. 8
N
Naherungsschalter . . ... ................. 38
Notfall . .......... .. ... . ... 22, 65
o)
Optische Kontrolle . . . .................... 74
P
Packungsring . . ........ ... ... ... 32
Packungszieher .. .......... ... ... .. .. ... 8
Palette transportieren . . . ................. 43
Parallelplattenschieber . . ................. 35
Personal .. ........ .. ... .. ... ... ... 22
Personliche Schutzausristung . . ........... 26
Pneumatikversorgung . . .. .......... . ... .. 39

\{| PERSIE

Pneumatischer Antrieb

anschlieBen . ........... ... .. ... .... 50
R
Raum . ... ... 14
Restrisiken . ........... ... ... ... ...... 17
Rohrleitungsmedium . .. ........ ... .. L 8
S
Schieberplatten . . . ........ ... ... .. ... 31
Schilder......... ... ... .. . 12
Schmiernippel . .. ... ... L. 83
Schutzausriistung . . . .................... 26
Segmentring .. .......... .. ... .. ... ..., 33
Sicherheitseinrichtungen . . .. ........... 14, 48
Sicherheitskennzeichnung . . .............. 12
Sicherheitsventil . . ............. ... . ..., 16
Sichtprifung . . . ... ... 74
Sitzdes Schiebers . . . ........ ... ... ... 35
Sonderanschlussarmatur . .. .............. 38
Spanndeckel . ....................... 74,79
Spannungsversorgung . . . ... ... .. 39
Spindel

schmieren. ... ... ... ... ... . ... ..., 83

Uberblick . .................... ... 31
Spindelgewinde . . .. ... ... 74
Splintaustreibwerkzeug . .. ................ 79
Stellantrieb

montieren/demontieren . . ........... ... 74

Uberblick . .. ........................ 35
Stellungsanzeige . . . ......... ... .. ...... 38
Stirnradgetriebe . .. ......... ... L. 36
Stopfbuchsbrille . . . ........ ... . ... 32,74
Stopfbuchspackung

EMNEUEIN . . . . it e 74

Leckage .. ... ... . i 88

Uberblick . ..................oou... 32
Stopfbuchspressung . .. .................. 32
Stopfbuchsring . . .......... ... L 32
Storungstabelle . .. ......... .. ... ... 88

98 Hochdruckschieber DSK und DSP

18.05.2021



H [PERSTA
Stutzen........ ... .. 14 Verhaltenim Notfall . .. ................... 65
Stltzring . ... ... 33 Verschlussdeckel
Symbole Aufbau........... ... ... oo 33

aufder Armatur . . ........... ... .. ... 13 Dichtungerneuern. ................... 79
inderAnleitung . .. ............. ... ... 9 Verwendung . . ... 1
Systemdruckprifung . . ....... ... 52 VisuelleKontrolle . . . .................... 74
T w
Thermospannungen . .................... 88 Warmeschutzisolierung . . ................. 52
Typenschild . . .......... ... ... ... 13 Wartungbeenden . .......... ... .. ... 84
Wartungsplan . .. ......... ... ... ... ... 73
u ) Wasserdruckprobe . . .......... ... ... ... 52
UMPURMUNG . ..o 15 Wegschalter . . . ......... .. ... ... ... 37
Umweltschutz . . ............ ... ... . ... 29 WErKZOUGE -+« oo oo 8
Unterweisung . ... ..o 25 Wirkungsweise . . . ........ ... ... 31
\'
Verdrehsicherung . . . ......... ... ........ 74
18.05.2021 Hochdruckschieber DSK und DSP 99



	Inhaltsverzeichnis
	1 Überblick
	2 Sicherheit
	2.1 Symbole in dieser Anleitung
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Sicherheitskennzeichnung
	2.4 Sicherheitseinrichtungen
	2.5 Restrisiken
	2.5.1 Grundsätzliche Gefahren am Arbeitsplatz
	2.5.2 Gefahren durch elektrischen Strom
	2.5.3 Gefahren durch Hydraulik
	2.5.4 Gefahren durch Pneumatik
	2.5.5 Mechanische Gefahren
	2.5.6 Thermische Gefahren
	2.5.7 Gefahren durch Gefahrstoffe und Betriebsmittel

	2.6 Verhalten im Notfall
	2.7 Personalanforderungen
	2.8 Verantwortung des Betreibers
	2.9 Persönliche Schutzausrüstung
	2.10 Ersatzteile
	2.11 Umweltschutz

	3 Funktionsbeschreibung
	3.1 Wirkungsweise des Hochdruckschiebers
	3.2 Abdichtung nach außen
	3.3 Ausführungen des Hochdruckschiebers
	3.3.1 Absperrorgan
	3.3.2 Antriebsvarianten
	3.3.3 Anzeigeelemente
	3.3.4 Anschlüsse


	4 Transport und Lagerung
	4.1 Sicherheitshinweise zu Transport und Lagerung
	4.2 Transport der Packstücke
	4.3 Lagerung der Armatur
	4.4 Lagerung von Ersatzteilen

	5 Installation
	5.1 Sicherheitshinweise zur Installation
	5.2 Vor der Installation
	5.3 Armatur einbauen
	5.4 Zusätzliche Sicherheitseinrichtungen anbringen
	5.5 Bei elektrischem Antrieb Spannungsversorgung anschließen
	5.6 Bei hydraulischem Antrieb Hydraulik anschließen
	5.7 Bei pneumatischem Antrieb Pneumatik anschließen
	5.8 Nach der Installation
	5.8.1 Armatur beizen
	5.8.2 Armatur anstreichen
	5.8.3 Systemdruck- und Dichtheitsprüfung durchführen
	5.8.4 Wärmeschutzisolierung anbringen


	6 Erstinbetriebnahme
	6.1 Sicherheitshinweise zur Erstinbetriebnahme
	6.2 Vor der Erstinbetriebnahme
	6.3 Erstinbetriebnahme durchführen

	7 Bedienung
	7.1 Sicherheitshinweise zur Bedienung
	7.2 Armatur bedienen
	7.2.1 Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad)
	7.2.2 Armatur mit elektrischem Antrieb
	7.2.3 Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb

	7.3 Armatur im Notfall bedienen
	7.3.1 Armatur mit manuellem Antrieb (Handrad)
	7.3.2 Armatur mit elektrischem Antrieb
	7.3.3 Armatur mit hydraulischem oder pneumatischem Antrieb


	8 Wartung
	8.1 Sicherheitshinweise zur Wartung
	8.2 Wartungsplan
	8.3 Wartungsarbeiten
	8.3.1 Armatur optisch kontrollieren
	8.3.2 Stopfbuchspackung erneuern
	8.3.3 Dichtung des druckdichtenden Deckels erneuern
	8.3.4 Bewegte Teile (Spindelgewinde) schmieren

	8.4 Nach der Wartung

	9 Störungen und Störungsbehebung
	9.1 Sicherheitshinweise zur Störungsbehebung
	9.2 Störungstabelle

	10 Demontage, Entsorgung
	10.1 Sicherheitshinweise zur Demontage
	10.2 Demontage
	10.3 Entsorgung

	11 Index

